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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que Jas Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

De los cr6ditos y sus modifrcaciones

Articulo 1."-CrOditos iniciales

Se aprueban los Presupuestos Generales del Es-
tado para el ejercicio econ6mico de 1982, integra-
dos por.
Uno . El Presupuesto del Estado, en cuyo esta-

do letra A, de gascos, se conceden los crdditos ne-
cesarios para atender el cumplimiento de sus obli-
gaciones por un importe de 3.533 .820 millones de
pesetas .
Las estimaciones de los derechos econ6micos a li-

quidar durante el ejercicio se detallan en el estado
letra B, de ingresos, por un importe total de
2.836 .575 millones de pesetas .
Los beneficios fiscales que afectan a los tributos

del Estado se estiman en 555.800 millones de
pesetas .
Dos . El Presupuesto de los Organismos Aut6-

nomos del Estado, de carScter administrativo, en el
que se relacionan para cada Ente los cr6ditos con-
cedidos para atender el cumplimiento de sus obli-
gaciones por un importe total de 928.719 .153 .000
pesetas .
Las estimaciones de los derechos econ6micos a li-

quidar durance el ejercicio por cads Organismo se
detallan en el estado de ingresos, siendo su impor-
te total de 933 .389 .224 .000 pesetas .

Tres . El Presupuesto de los Organismos Aut6-
nomos del Estado de cardcter comercial, industrial
o financiero, en el que se relacionan para cads Ente
los crdditos concedidos para atender el cumplimien-
to de sus obligaciones en el ejercicio, por un impor-
te total de 1 .583 .182 .541 .000 pesetas .
Los recursos estimados para cada Organismo se

detallan en el estado de ingresos, cuyo importe to-
tal asciende a la suma de 1 .583 .182 .541 .000 pesetas .
Cuatro . El Presupuesto-resumen de la Seguri-

dad Social, importando los crdditos para atender la
totalidad de sus obligaciones, tanto en regimen ge-
neral como en regimenes especiales, la cantidad de
2.334 .287 .363 .000 pesetas .
Los recursos previstos para el ejercicio se cifran

en 2.334 .287 .363 .000 pesetas .
Cinco . El Presupuesto del Ente Publico Radio

Televisi6n Espanola, comprensivo de Jas dotacio-
nes necesarias para atender el desarrollo de sus ac-
tividades, por un importe total de 22.970 .995 .000
pesetas, asi como los recursos estimados en la cuan-
tia total de 22.970 .995 .000 pesetas .
Los Presupuestos de Jas Sociedades Estatales

para la Gesti6n de los Servicios Publicos de Radio-
difusi6n y Televisi6n, a que se refiere la Ley 4/80,
de 10 de enero, con el siguiente detalle:
- Televisi6n Espanola (TVE), por un importe

total de dotaciones de 33.578 .638 .000 pesetas, y re-

cursos que ascienden a 33 .578 .638 .000 pesetas .
- Radio Nacional de Espana (RNE), por un im-

porte total de dotaciones de 6.541 .767 .000 pesetas,
y recursos que ascienden a 6 .541 .767 .000 pesetas .
- Radio Cadena Espanola (RCE), por un im-

porte total de dotaciones de 3.217 .358 .000 pesetas,
y recursos que ascienden a 3 .217 .358 .000 pesetas .

Seis . El Presupuesto del Consejo de Seguridad
Nuclear, por un importe total de dotaciones de 425
millones de pesetas y recursos que ascienden a 425
millones de pesetas .

Articulo 2."-Transferencias de crMto

Se autorizan Jas transferencias de cr6dito que se
senalan en el anexo I, en Jas condiciones que en
cada caso se indican, debiendo acreditarse la nece-
sidad de urgencia de Jas mismas, con expresa refe-
rencia a los conceptos del estado de gastos a que
afectan y su incidencia en los Programas del Depar-
tamento, asi como Jas variaciones que puedan pro-
ducirse en los objetivos de los mismos, expresadas
en t6rminos de unidades fisicas de realizaci6n .

Articulo 3."-Crtsditos ampliables

Tendran la condici6n de ampliables los crdditos
del Estado, de sus Organismos Aut6nomos y de Jas
Entidades Gestoras y Colaboradoras de la Seguri-
dad Social que se relacionan en el anexo 11 de esta
Ley, con sujeci6n a to expresado en dicho anexo .

De los cr6ditos de personal

Articulo 4."-Retribuciones brisicas

Uno . Durance el ejercicio econ6mico de 1982,
la cuantfa de Jas retribuciones bAsicas correspon-
dientes a los regimenes a que se refiere el Real De-
creto-ley 22/1977, de 30 de marzo, y a los especia-
les regulados en Jas normas dictadas al amparo de
Jas disposiciones finales de dicha norma legal, se
ajustar3 a to que se dispone en los mimeros dos a
cuatro del presence artfculo .

Dos . Las retribuciones basicas se calcularan te-
niendoen cuenta Jas siguientes cuantias fntegras, re-
feridas a un periodo anual de dote mensualidades :

Proporcionalidad Sueldo Trienios Un grado

10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 723.600 35.280 30.000
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 578.880 28.224 24 .000
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 434.160 21 .168 18 .000
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289.440 14 .112 12 .000
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217.080 10 .584 9 .000

Tres . Durante el ejercicio de 1982 se asignar5
provisionalmente a cada Cuerpo, Escala o plaza de
la Administraci6n el grado de la camera adminis-
trativa, de acuerdo con to previsto en el articulo 8 .2
de la Ley 4211979, de 29 de diciembre .
Cuatro . Durante el ejercicio econ6mico de

1982 no se producir5 devengo de retribuci6n algu-
na por el concepto de grado en funci6n del tiempo
de servicios efectivos prestados .
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Cinco . Et sueldo base para el ejercicio de 1982
del personal al servicio de la Administraci6n de 1us-
ticia, regulado por la Ley 17/1980, de 24 de abril,
sera de 31 .300 pesetas .

Seis . Dentro del presence ejercicio, el Gobier-
no deberA remitir al Congreso de los Diputados el
correspondiente Proyecto de Ley sobre Estatutos
de los Altos Cargos de la Administraci6n .

Articulo 5."-Retribuciones complementarias
Uno . Las retribuciones complementarias man-

tendran el regimen y estructura vigente en 1981,
adecuandose su cuantia para que las retribuciones
integras anuales de los funcionarios experimenten
un incremento proporcional del 8 por 100, compu-
tadas las retribuciones basicas, reduciendose transi-
toriamente durante el ano 1982 dichas retribucio-
nes bfisicas en aquellos casos en que no sea posible
efectuar cal adecuaci6n .

Dos . El complemento familiar, la ayuda para la
comida y las retribuciones que tengan el caracter de
absorbibles por futuras mejoras o incrementos se
regir5n por su normativa especifica, excluydndose
del aumento a que se refiere la presente Ley .

Tres . Los incrementos que se deriven de to dis-
puesto en la presente Ley se aplicaran, en la cuan-
tia procedente, a la compensaci6n de retribuciones
que se hayan reconocido o declarado tener el ca-
r5cter de absorbibles por futuras mejoras o in-
crementos .

Cuatro . Durante el ejercicio de 1982, las in-
demnizaciones, pensiones de mutilaci6n y recom-
pensas que tienen cardcter de retribuci6n comple-
mentaria se incrementaran en un 8 por 100 respec-
to de ]as cuantias vigentes en 1981 .
La Cruz Laureada de San Fernando y la Medalla

Militar se regir5n por su legislaci6n especifica, in-
cluyendo en la base reguladora el grado.

Cinco . No obstante to dispuesto en el mimero
uno de este articulo, se autoriza al Gobierno, a pro-
puesta del Ministerio de Hacienda e iniciativa del
Ministerio de Educaci6n y Ciencia, en el plazo de
tres meses, para modificar el regimen y estructura
de [as retribuciones complementarias del personal
docente .

Con iguales limitaciones, se autoriza al Gobier-
no, a propuesta del Ministerio de Hacienda e ini-
ciativa del Ministerio de Defensa, para modificar,
en el plazo de tres meses, el rigimen y estructura
de las retribuciones complemenarias del personal de
tropa y marineria .

Seis . Todos los funcionarios de las diversas Ad-
ministraciones publicas que perciban come retribu-
ci6n complementaria el complemento de dedicaci6n
exclusiva no podran ejercer ninguna otra actividad
publica ni privada remunerada .

Articulo 6.°-Personal eventual, interino y contra-
tado

Uno . El total de las retribuciones integras
anuales de los funcionarios interinos, del personal
contratado en r6gimen de derecho administrativo y
del eventual se incrementarA en et 8 per 100, sin
perjuicio de to dispuesto en los numeros siguientes

de este articulo, y siendo de aplicaci6n to previsto
en el m(imero uno del articulo anterior .

Dos . El crecimiento anterior se aplicarfi tenien-
do en cuenta que las retribuciones resultantes no
sean superiores a las de los funcionarios de carrera
a que Sean asimilables . Este iimite se aplicara igual-
mente a los nuevos nombramientos que puedan
producirse en el presence ejercicio, con arreglo a la
legislaci6n vigente .

Tres . Las retribuciones bAsicas de los interinos
no podrAn exceder de las de entrada que correspon-
dan a los funcionarios de carrera del Cuerpo en que
ocupen vacantes, y sus restantes retribuciones ten-
dran el caracter de complementarias .

Cuatro . Se amplia en un afio el plazo fijado en
la disposici6n adicional segunda, dos, del Real De-
creto-ley 2711977, de 30 de matzo .

Articulo 7."-Creditos para actuaciones especi)icas
Los cr6ditos que se consignan en los Presupues-

tos Generates del Estado, por un importe equiva-
lente al 1 por 100 de las retribuciones integras de
los funcionarios, se destinar6n a :

a) Que las pagas extraordinarias de los funcio-
narios de indice de proporcionalidad 3 y 4 se calcu-
ten como si el sueldo fuera igual a 307 .440 pesetas
anuales .

b) EI resto se destinar3 a programas conducen-
tes a mejorar la eficacia y productividad de la fun-
ci6n p6blica y a la homogeneizaci6n de sus retribu-
ciones complementarias, previa la oportuna consul-
ta y negociaci6n con las organizaciones sindicales
representativas en la Administraci6n .

En ningun caso o para ningun colectivo o grupo
de funcionarios podrAn tramitarse disposiciones o
expedientes que impliquen un incremento de retri-
buciones bAsicas o complementarias superior al que
se deriva de la aplicaci6n de to dispuesto en los ar-
ticulos 4 .° a 7 .° de esta Ley .

Articulo 8.°-Aumento de las retribuciones del per
sonal laboral

Uno . Para poder variar el regimen o la cuantia
de [as retribuciones del personal laboral como con-
secuencia, bien de modificaciones del salario mini-
mo interprofesional dispuesta con caracter general,
o bien de la aplicaci6n al personal laboral al servi-
cio de la Administraci6n del Estado o de sus Orga-
nismos aut6nomos, de Convenios Colectivos que
afecten a toda la rama de actividad del personal res-
pectivo, solamente serfi necesaria la tramitaci6n, en
su case, del oportuno expediente de habilitaci6n de
cr6dito .

Dos . Sin embargo, para poder negociar nuevos
Convenios Colectivos, revisiones salariales de Con-
venios Colectivos con vigencia superior a un ano, o
bien la adhesi6n o extensi6n, en todo o en parte, a
otros Convenios ya existentes, de acuerdo con to
que previene el articulo 92 de la Ley 8/1980, de 10
de matzo, de Estatuto de los Trabajadores, y que
afecten exclusivamente al personal laboral al servi-
cio de la Administraci6n del Estado o de sus Orga-
nismos aut6nomos, ser5 necesario que el Departa-
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mento ministerial correspondiente someta al expe-
dience respectivo a informe del Ministerio de Ha-
cienda, el cual sera evacuado por 6ste en el plazo
maximo de un mes, a contar desde el momento de
la recepci6n del expedience completo .
Dicho informe versar5 unicamente sobre aque-

Ilos extremos de los que se deriven consecuencias
en materia de gasto publico .
Las variaciones que resulten necesarias en los

creditos del Presupuesto del Estado o de los Orga-
nismos aut6nomos se tramitardn en la forma pre-
vista en la Ley General Presupuestaria .

Tres . Para los supuestos previstos en el n6me-
ro anterior, se senala como criterio a tener en cuen-
ta por la representaci6n del Ente publico respecti-
vo en la negociaci6n un incremento maximo del 8
por 100 de la masa salarial, respecto a la de 1981,
comprendiendo en dicho porcentaje los de todos los
conceptos, incluso los que puedan producirse por
antigiiedad. Podra destinarse un 1 por 100 adicio-
nal para incentivar el aumento de productividad .

Artlculo 9."-Retribuciones de otro personal

Uno. Las retribuciones de los funcionarios a
quienes no sea de aplicaci6n el regimen establecido
en el Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de matzo, y
[as de los funcionarios y personal de la Seguridad
Social, y las de los demAs Entes piiblicos excluidas
del ambito de aplicaci6n de to dispuesto en los ar-
ticulos anteriores, tendrfin un incremento mfiximo
del 8 pot 100, que se distribuir5 de acuerdo con to
previsto en la legislaci6n especifica dictada o que se
dicte y, en su defecto, con arreglo a los criterion que
se establecen en la presente Ley. Adicionalmente
podra destinarse un 1 pot 100 para aplicar medidas
de racionalizaci6n del r6gimen retributivo e incre-
mento de la productividad .
Dos . La aplicaci6n de los incrementos previs-

tos en los articulos 4 ." a 7 ." al personal integrado en
la Administraci6n Institucional, en virtud de to es-
tablecido en el Real Decreto-ley 36/1978, de 16 de
noviembre, cuyo sistema retributivo se halle pen-
diente de adaptaci6n al establecido en el Real De-
creto-ley 2211977, de 30 de marzo, y disposiciones
complementarias, queda condicionada a los resul-
tados de dicha adaptaci6n . Los aumentos citados
s61o reran aplicables previa la compensaci6n que
proceda en los complementos personales y transi-
torios que pudieran resultar de dicha adaptaci6n .

Tres . Los crecimientos retributivos previstos en
los articulos 4 .° a 7 .° reran de aplicaci6n a los fun-
cionarios de los Enter Preauton6micos .

De los criditos de haberes pasivos

Artlculo 10.-Determinaci6n de haberes pastvos
Uno . Los haberes pasivos causados en su favor

o en el de sun familiares, pot funcionarios civiles y
militates de la Administraci6n del Estado, com-
prendidos en el Smbito de aplicaci6n del Real De-
creto-ley 22/1977, de 30 de marzo, o de los regime-
nes especiales regulados en normas dictadas al am-
paro de las disposiciones finales de dicha norma le-

gal, se fijaran para 1982, de acuerdo con los valo-
res establecidos en la presente Ley para los concep-
tos integrantes de la base reguladora y teniendo en
cuenta las normas contenidas en los apartados
siguientes :

a) Cuando el sueldo establecido en el articu-
lo 4 .°, dos, de esta Ley fuera inferior a 307.440 pe-
setas se entender5 elevado a dicha cifra para la fi-
jaci6n de la pensi6n correspondiente .

b) Cuando el titular de la pensi6n no perciba
ninguna otra con cargo a fondos de los Entes que
se indican en el articulo siguiente, ni remuneraci6n
publica o privada, como consecuencia de trabajo
personal, los minimos de pensi6n mensual seran de
19 .935 pesetas para las pensiones de jubilaci6n y de-
retiro y 13 .075 pesetas para las pensiones familiares .

c) En los supuestos de percepci6n de una Bola
pensi6n superior a las minimas establecidas en el
apartado anterior, o cuando por aplicaci6n de to
dispuesto en el articulo 11 de esta Ley se considera
como principal una de las reguladas en el presence
n6mero, se aplicara provisionalmente un incremen-
to del 10 por 100 a la pensi6n correspondiente a la
ultima mensualidad de 1981, abonfindose la pensi6n
asi incrementada desde enero hasta el mes en que
se realice la actualizaci6n individualizada, satisfa-
ciendose desde el mes siguiente el nuevo valor que
resulte de dicha actualizaci6n, sin que en ningun
caso la pensi6n a percibir pueda set inferior al ul-
timo valor de la pensi6n en 1981, y sin que proce-
da, en su caso, el reintegro de las cantidades perci-
bidas en exceso . Para el personal afectado pot la
Ley 17/1980, de 24 de abril, el incremento provisio-
nal anteriormente mencionado serA del 8 pot 100.
Cuando ]as pensiones que se regulan en este mi-

mero tengan la condici6n de complementarias, se-
gun to dispuesto en el articulo siguiente de esta Ley,
el incremento medio que en el mismo se establece
se aplicara sobre la cantidad que hubiera correspon-
dido en 1981 .
Dos . A las pensioner que se devenguen al am-

paro de to dispuesto en la Ley 5/1979, de 18 de sep-
tiembre, les sera de aplicaci6n las siguientes nor-
mas :

a) Las pensiones a favor de familiares de miem-
bros de las Fuerzas Armadas y de Orden Publico
se actualizar5n de forma individualizada, sidndoles
de aplicaci6n to dispuesto en la letra c) del mimero
anterior .

b) Las demas pensiones se elevan a la cantidad
de 11.540 pesetas mensuales, excepto las de orfan-
dad a que serefiere el pfirrafo segundo, apartado
tres, del articulo 4 .", anadido pot el articulo 2 .° del
Real Decreto-ley 8/1980, de 26 de septiembre, que
se mantienen en la cantidad de 9.460 pesetas men-
suales .

Tres . Las pensiones que se devenguen al ampa-
ro de to dispuesto en la Ley 35/1980, de 26 de ju-
nio, se regir6n pot [as siguientes normas :

a) Las pensiones de mutilaci6n se obtendrAn
aplicando los porcentajes establecidos para cada
grado de incapacidad a la cantidad de 240.440 pe-
setas anuales .
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b) La remuneraci6n basica se fija en 434.160
pesetas anuales, con derecho al percibo de dos pa-
ges extraordinarias de 36.180 pesetas cada una . La
remuneraci6n sustitutiva de trienios se elevar5 a
12 .100 pesetas mensuales, con derecho a percibo de
dos pages extraordinarias del mismo importe cads
una de ellas .
Las remuneraciones suplementarias en compen-

saci6n por retribuciones no percibidas no experi-
mentar5n modificaci6n .

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el pArrafo segundo del articulo 17, anadido por el
articulo 3 ." del Real Decreto-ley 8/1980, de 26 de
septiembre, se mantienen en la cuantia correspon-
diente al aho 1980 .
Cuatro . En las pensioner reguladas en el Real

Decreto 670/1976, de 5 de matzo, se aplicarSn los
porcentajes para cada grado de incapacidad sobre
la cantidad de 296.000 pesetas .
Cinco . Las pensiones causadas pot personal

perteneciente a colectivos no recogidos en los mi-
meros anteriores y que se regulan pot normas es-
pecificas, se reconoceran y actualizarAn con arreglo
a to dispuesto en las mismas .

Seis . Cualquiera que sea la norma a la que deba
ajustarse el rdgimen de reconocimiento y actualiza-
ci6n de pensiones durance 1982, prevalecera, a efec-
tos de percepci6n, to dispuesto en el articulo si-
guiente de la presente Ley pare el supuesto de con-
currencia de pensiones .

Siete . Las pensiones vitalicias causadas en su
favor pot ex Ministros y asimilados se mantendran,
en su cuantia vigente al 31 de diciembre de 1981,
durante un plazo de dos anos, a contar desde la en-
trada en vigor de esta Ley ; transcurrido el expresa-
do plazo cesardn en la percepci6n de dichas pensio-
nes, si8ndoles de aplicaci6n to previsto en las nor-
mas tercera y quinta del mimero cinco del articu-
lo 10 de la Ley 74/1980, de 29 de diciembre .

Articulo IL-Concurrencia de pensiones

En el caso de perceptores de mas de una pension
del Estado, Entes territoriales y sistema de la Se-
guridad Social o de Organismos, Empresas o Socie-
dades de los mismos, el importe para 1982 de di-
chas pensiones se fijara en la forma siguiente :

a) La pension principal, de acuerdo con las nor-
mas que sean de aplicaci6n pot el Ente que tenga
a su cargo dicha pension .

Se considerara como principal la pension de ma-
yor cuantia de las que se perciban, salvo que expre-
samente se indique otra en la declaraci6n que de-
beri; presentarse pot el beneficiario ante cada uno
de los Enter que las satisfagan .

b) Las demas pensiones, que tendrfin el car5c-
ter de complementarias, se incrementaran, salvo
que les afecte to dispuesto en los dos ultimos parra-
fos de este articulo, en el porcentaje medio que re-
sulte de la aplicaci6n al importe total de todas las
que se perciban, incluida la principal, de la siguien-
te escala :
Tramo hasta 19 .935 pesetas mensuales, 10 pot

100 .

Tramo desde 19.936 a 39 .870 pesetas mensuales,
5 por 100 .
Tramo de mss de 39.870 pesetas mensuales, sin

incremento .
A los fines indicados, se tomaran los valores de

las pensiones correspondientes a la ultima mensua-
lidad ordinaria del ano anterior .
Cuando el conjunto de las pensiones complemen-

tarias exceda de 39.870 pesetas no ser5 objetode ac-
tualizaci6n, en ningun caso, el tramo que exceda de
dicho importe . La actualizaci6n se efectuar5 comen-
zando por [as de mayor cuantia .

Cuando entre las pensioner consideradas a efec-
tos de determiner el porcentaje medio citado se in-
cluya alguna que, segun to dispuesto en la legisla-
ci6n aplicable, no haya de experimentar en 1982 au-
mento alguno o dste sea inferior a to previsto en el
presente articulo, prevalecerA to dispuesto pot di-
cha legislaci6n .

De los creditor de inversiones

Articulo 12.-Contratacidn directa de inversiones

El Consejo de Ministros, a propuesta de los De-
partamentos interesados, podr5 autorizar la contra-
taci6n directa de todos aquellos proyectos de obras
que se inicien durance el ejercicio de 1982 con car-
go a los Presupuestos del Ministerio respectivo y
sus Organismos Aut6nomos, cualquiera que sea el
origen de los fondos y cuyo presupuesto sea infe-
rior a 50 millones de pesetas . Trimestralmente el
Gobierno enviara a las Comisiones de Presupues-
tos del Congreso y del Senado una redacci6n de los
expedientes tramitados en use de la autorizaci6n
expresada .

Articulo 13

El Instituto para la Promoci6n P6blica de la Vi-
vienda, Organismo Aut6nomo, de carActer comer-
cial y financiero, podra adquirir compromisos pot
gasto a que hayan de extenderse a ejercicios poste-
riores a aquel en que se autoricen dentro de los li-
mites y porcentajes establecidos en la Legislaci6n
General Presupuestaria, cuando se trace de adqui-
siciones de terrenos para la construcci6n de vivien-
das de Protecci6n Oficial que no queden incorpo-
rados a su patrimonio inmovilizado, devolvidndose
al trSfico juridico mediante su enajenaci6n o la
construcci6n de aquellas viviendas que Sean final-
mente transmitidas a terceros .

Artlculo 14.-/nversiones locales

Uno . Los crdditos que hayan de set empleados
en la ejecuci6n de obras o servicios de carActer emi-
nentemente provincial o local se senalardn pot el
Gobierno a propuesta de la Comisi6n National de
Colaboraci6n del Estado con las Corporaciones Lo-
cales y de los Departamentos ministeriales intere-
sados y previo informe del de Hacienda . Este seria-
lamiento supone la transferencia del credito al ca-
pitulo VII de la secci6n treinta y dos en la forma es-
tablecida en el Anexo I de esta Ley .
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La ejecuci6n de los planes aprobados con ante-
rioridad a la vigencia de la Ley 49/1974, de 19 de
diciembre, con cargo a los crdditos del ejercicio de
1975, se realizaran de acuerdo con las normas esta-
blecidas en el articulo 51 de la Ley de Presupuestos
Generales del Estado mimero 31/1973, de 19 de di-
ciembre, y acuerdos adoptados en su cumplimiento
por el Consejo de Ministros .
Dos . El Estado asume la carga financiera de las

operaciones de crddito que se puedan concretar por
las Diputaciones Provinciales de R6gimen Comun,
para cubrir la diferencia producida entre ingresos
estimados y recaudados por los recargos provincia-
les del Impuesto sobre el TrIfico de las Empresas,
e Impuestos Especiales, en el presupuesto ordina-
rio de 1980 .

Tres . Se convierten en definitivas las entregas
a cuenta realizadas en favor de las Diputaciones
Provinciales de R6gimen Com6n por los recargos
provinciales del Impuesto sobre el Trafico de las
Empresas e Impuestos Especiales, correspondien-
tes a los ejercicios de 1980 y 1981 .

De las operaciones financieras

Articulo 15.-Avales

Uno. El importe total de los avales a prestar
por el Estado durance el ejercicio de 1982, por ra-
z6n de operaciones de credito exterior de cualquier
naturaleza, no podrA exceder de 90.000 millones de
pesetas .
No se imputara al citado limite el importe de los

avales que se presten con motivo de la refinancia-
ci6n o sustituci6n de operaciones de crddito que im-
plique cancelaci6n de avales anteriormente con-
cedidos .
Dos . Se autoriza la concesi6n de garantias por

el Estado durante el ejercicio de 1982 a los siguien-
tes Organismos o Entidades, por los importes que
para cads uno se indican :

a) Al Instituto Nacional de Industria, en cuan-
to a las obligaciones a emitir en el interior, en este
ejercicio, por un total de 36.000 millones de pe-
setas .

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espano-
les, en cuanto a los crdditos a concertar durante el
ejercicio, por un importe maximo de 15.000 millo-
nes de pesetas .

c) AI Consorcio de la Zona Franca de Barcelo-
na, en cuanto a los creditos a concertar durante el
ejercicio, por un importe mAximo de 7.000 millo-
nes de pesetas .
Tres . Se autoriza al Instituto Nacional de In-

dustria a prestar avales en el ejercicio de 1982 en
relaci6n con las operaciones de crddito que concier-
ten las sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa, hasta un limite mAximo de 150.000 millones
de pesetas .
Cuatro . Se autoriza al Instituto National de Hi-

drocarburos a prestar avales en el ejercicio de 1982,
en relaci6n con [as operaciones de credito que con-
cierten las Sociedades mercantiles en cuyo capital

participa, hasta un limite mAximo de 20.000 millo-
nes de pesetas .
Cinco . Se autoriza al Instituto de Credito Ofi-

cial a prestar avales a Corporaciones Locales para
operaciones de cr6dito exterior efectuadas en el
ejercicio de 1982, hasta un limite mSximo de 30.000
millones de pesetas .

Seis . Se autoriza al Instituto de Crddito Oficial
y Entidades de 61 dependientes a garantizar, a tra-
v6s de la Sociedad Mixta de Segundo Aval, estable-
cida por el Real Decreto 874/1981, de 10 de abril,
durante el ejercicio de 1982, por un importe maxi-
mo de 15.000 millones de pesetas, a las Sociedades
de Garantia Reciproca, por las operaciones de cre-
dito que, avaladas por las mismas, sean concerta-
das en el interior por [as pequenas y medianas em-
presas, socios participes de las mismas, durante el
citado ejercicio .

El Tesoro Publico responderi< de los quebrantos
que el otorgamiento de la cicada garantia origine a
las Entidades de Crddito Oficial .

Siete. Se fija en 30.000 millones de pesetas el Ii-
mite mAximo hasta que e1 Tesoro responders sub-
sidiariamente por los creditos y avales que conce-
dan en 1982 [as Entidades oficiales de cr6dito, en
virtud de to previsto en el articulo 4.° del Real De-
creto-ley 9/1981, de 5 de junio, sobre medidas para
la reconversi6n industrial .

Articulo 16.-Operaciones de Deuda Publics

Uno . Se autoriza al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministerio de Hacienda :
Primero . Emita o contraiga Deuda Publics del

Estado, amortizable, con la finalidad de financiar
los gascos autorizados por esta Ley, por un importe
mAximo de 227.000 millones de pesetas .
Del importe anterior, 127 .000 millones de pese-

tas corresponderAn a Deuda Interior y 100 .000 mi-
Ilones de pesetas a Deuda Exterior, pudidndose al-
terar por el Gobierno esta distribuci6n por razones
de politics monetaria o de balanza de pagos .
Segundo . Pueda incrementar, durante 1982, en

120 .000 millones de pesetas, como mAximo, el im-
porte de la Deuda del Tesoro en circulaci6n . El pro-
ducto obtenido en las correspondientes emisiones
se aplicari a financiar los gastos autorizados por la
presente Ley .
La Deuda del Tesoro podra estar representada

en titulos-valores o mediante anotaciones en cuen-
ta, y, tanto en su suscripci6n como en su transmi-
si6n o negociaci6n, no sera necesaria la interven-
ci6n de fedatario publico . Todas las operaciones re-
lativas a esta Deuda se contabilizarfin transitoria-
mente en una cuenta de Operaciones del Tesoro,
cuyo saldo en fin de ejercicio se aplicar5 a los Pre-
supuestos del Estado .

Tercero . Emita Udulas para inversiones, has-
ta una cifra mAxima de 220.000 millones de pese-
tas, para financiar la dotaci6n del Tesoro al credito
official y atender los reembolsos de c6dulas confor-
me a to establecido en los respectivos cuadros de
amortizaci6n .
Cuarto . Proceda a refinanciar y/o sustituir ope-

raciones de credito concertadas en ejercicios ante-
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riores, cuando por alteraci6n de las condiciones del
mercado sea posible obtener economia en la carga
I-inanciera, asi como para que, con la misma finali-
dad, proceda al reembolso anticipado de operacio-
nes de crOdito, sin sustituirlas por otras, cuando la
situaci6n de la reserva de divisas asi to aconseje ; en
este supuesto se habilitardn los correspondientes
crdditos en la Secci6n de Deuda Ptiblica .
Quinto . Disponga la conversi6n de ]as Deudas

del Estado y del Tesoro, perpetua y amortizable,
en otras de nominal equivalente al capital vivo en
la fecha de la conversi6n, senalando las caracteris-
ticas de cuantia y valor de los Titulos, tipo de inte-
r6s y sus vencimientos, y, en su caso, plazo de amor-
tizaci6n, asi como codas las dem6s caracteristicas de
las mismas . La conversi6n tendrS cardcter volunta-
rio para los tenedores de los titulos .

Sexto . Contraiga Deuda Ptiblica Exterior para
financiar las dotaciones derivadas de la aplicaci6n
de la pr6rroga del Tratado de Amistad y Coopera-
ci6n entre Espana y los Estados Unidos de Am6ri-
ca de 24 de enero de 1976, y el Acuerdo comple-
mentario m1mero 7, sobre Cooperaci6n en asuntos
de Material para las Fuerzas Armadas, de la misma
fecha, hasta la cantidad mdxima de 11.400 millones
de pesetas .
Dos . Se autoriza al Ministerio de Hacienda

para senalar el tipo de interes, condiciones, exen-
ciones legalmente establecidas y demAs caracteris-
ticas de las operaciones de endeudamiento senala-
das en el m1mero anterior y para formalizar, en su
caso, en representaci6n del Estado, tales opera-
ciones.

El Gobierno, en el mes de febrero, remitira al
Congreso de los Diputados las directrices principa-
les de la politica monctaria para el ejercicio econ6-
mico de 1982 .

Tres . Se autoriza a los Organismos Aut6nomos
que figuran en el anexo III de los Presupuestos Ge-
nerales del Estado y por una cifra total de
172 .873 .307 .000 pesetas, a concertar durance 1982
operaciones de cr6dito por los importes respectivos
que en dicho Anexo se indican, pudiendo, en los su-
puestos previstos en el apartado cuarto del m1mero
uno de este articulo, refinanciar y/o sustituir opera-
ciones de crddito concertadas en ejercicios anterio-
res, siempre que se autorice por el Gobierno, a pro-
puesta del Ministerio de Hacienda, con habilitaci6n
en su caso de los correspondientes crdditos en el
presupuesto respectivo .

Cuatro. El Gobierno dara cuenta a las Comi-
siones de Presupuestos del Congreso y del Senado
de codas y cads una de las operaciones de credito
realizadas al amparo de las autorizaciones conteni-
das en el mimero uno . El Ministerio de Hacienda,
previo informe del Ministro titular del Departamen-
to del que en cada caso dependa el Organismo Au-
t6nomo, deber5 asimismo dar cuenta a dichas Co-
misiones de las operaciones de crddito a que se re-
fiere el mimero anterior.

Cinco . El crddito concedido por el Banco de
Espana al Tesoro Ptiblico durance el ejercicio de
1981, se consolida por id6ntica cuantia en un credi-
to de dicho Banco al Tesoro, de la naturaleza pre-

vista en el articulo 21 del Decreto-ley de Naciona-
lizaci6n del Banco de Espana .

El Tesoro P6blico, para atender a sus necesida-
des financieras durante el ejercicio de 1982, podrA
disponer de crddito del Banco de Espana hasta el
limite mAximo del 12 por 100 de los gastos autori-
zados en la presente Ley de Presupuestos, facultan-
dose al Gobierno para que, a propuesta del Minis-
tro de Hacienda, sustituya disposiciones sobre este
credito por una mayor emisi6n de Deuda del Teso-
ro sobre la autorizada en el apartado segundo del
ndmero uno de este artfculo .
Los citados crdditos no devengarAn intereses .

Articulo 17.-Dotaci6n del Tesoro al Cre'dito Oficial

Uno . La dotaci6n global del Tesoro al Cr6dito
Oficial en 1982 podra alcanzar la cifra de 260.000
millones de pesetas .

La parte de dicha dotaci6n que, temporal o de-
finitivamente, durante el referido ejercicio, no pue-
da ser cubierta mediante la colocaci6n de Cedulas
para Inversiones, podr3 ser financiada mediante an-
ticipos del Tesoro .
Dos . A la dotaci6n senalada en el mimero an-

terior habr6n de adicionarse las cantidades que ex-
presamente aprueben las Cortes Generates para la
concesi6n de crdditos del Estado espariol a otros Es-
tados o instituciones extranjeras y la ejecuci6n se
canalizara a travts del Instituto de Crddito Oficial .

Tres . Por el cr6dito official podr6n destinarse
hasta 12.500 millones de pesetas a la concesi6n de
crdditos con destino al Fondo de Ayuda al De-
sarrollo .

Articulo 18.-Limites de circulaci6n de moneda
metilica

El importe m6ximo de la moneda metSlica en cir-
culaci6n durante el ejercicio de 1982 se fija en
80.000 millones de pesetas .

Normas complementarias

Articulo 19.-Revisi6n Programas de Gasto
Uno . Durance el ejercicio de 1982, y al objeto

de adoptar decisiones que incrementen la producti-
vidad y eficacia de la Adminsitraci6n, los Departa-
mentos y Organismos procederdn a revisar y eva-
luar los programas de gasto de las Unidades que
tengan a su cargo, teniendo en cuenta especialmen-
te los servicios y competencias transferidos o a
transferir a las Comunidades Aut6nomas y Entes
Preauton6micos .

Por el Ministerio de Hacienda, previa iniciativa
de los Departamentos correspondientes, se propon-
dr5n al Gobierno, antes del 31 de enero de 1982,
los programas de revisi6n para dicho ejercicio, que
deberAn alcanzar, al menos, el 25 por 100 de los gas-
tos de cada Departamento .

Dos . Se autoriza al Gobierno, a propuesta de
los Ministerios de la Presidencia y de Hacienda y a
iniciativa de los Departamentos ministeriales res-
pectivos, para disponer la supresi6n y refundici6n
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de Organismos Aut6nomos en los casos en que asi
to aconsejen los resultados de [as previsiones y eva-
luaciones que se efecttien .
En los casos de reducci6n o supresi6n de servi-

cios o actividades, el Gobierno podr5 reasignar los
efectivos de personal, modificando las respectivas
plantillas, respetando en todo caso los derechos ad-
quiridos de orden econ6mico . En tales supuestos,
autorizara, a propuesta del Ministerio de Hacien-
da, las transferencias de cr6dito que resulten nece-
sarias y las que correspondan a la redistribuci6n, en
su caso, de las dotaciones y medios sobrantes .
Tres . Durante el ejercicio de 1982, el Gobier-

no queda obligado a no tomar y a oponerse a toda
iniciativa legislativa o administrativa que suponga
crecimiento del gasto p6blico presupuestado, cuan-
do no se propongan y se aprueben al mismo tiem-
po los recursos adicionales necesarios o las reduc-
ciones de gasto proporcionales con su debida espe-
cificaci6n presupuestaria . Esta medida tends apli-
caci6n no s61o para los gastos a realizar en 1982,
sino tambi6n en cualquier ejercicio futuro, de for-
ma que queda garantizado el no crecimiento del
gasto publico por nuevas iniciativas no compensa-
das en sucesivos ejercicios .

Articulo 20.-Limitaci6n de ampliaci6n de plantillas

Durante el ejercicio de 1982 no se tramitaran ex-
pedientes de ampliaci6n de plantillas de personal ni
disposiciones o expedientes de creaci6n o reestruc-
turaci6n de unidades orgdnicas, si el incremento del
gasto publico derivado de los mismos no queda
compensado mediante la reducci6n de otros gastos
o la obtenci6n de ingresos adicionales a generar en
virtud de las referidas ampliaciones, creaciones o
reestructuraciones .
En el supuesto de que las ampliaciones de plan-

tilla y la creaci6n o reestructuraci6n de Unidades
Org5nicas se deriven de la entrada en funciona-
miento de nuevas inversiones, el incremento de gas-
to resultante debera ser financiado con minoraci6n
en otras dotaciones de gascos consuntivos no am-
pliables o de inversiones del Departamento u Or-
ganismo que to proponga .

Articulo 21.-Cuantia minima de aprobaci6n del
gasto par el Consejo de Ministros

S61o sera necesaria la aprobaci6n del gasto por
Acuerdo del Consejo de Ministros cuando aquel ex-
ceda de 250 millones de pesetas, cualquiera que sea
la naturaleza del credito a cuyo cargo se realice .
Asimismo s61o sera necesaria la autorizacio'n por

el Consejo de Ministros de la celebraci6n de los
contratos cuyo presupuesto exceda de cal cuantia .

Normas relatives a Entes Territoriales

Articulo 22.-Crecimiento de gastos corrientes

Los gastos corrientes o de funcionamiento de los
servicios de las Corporaciones Locales, excluidos
los de personal, no podri;n crecer mas del 7,5 por
100 en relaci6n con los correspondientes 1981, sal-

vo que estos gastos se deriven de la creaci6n o am-
pliaci6n de servicios que generen la obtenci6n de in-
gresos adicionales suficientes . Excepcionalmente,
ademAs, se podrAn incluir mayores dotaciones para
atender deudas de ejercicios correspondientes a
gastos de cal naturaleza, o bien gastos del ejercicio
corriente cuya cuantia vaya determinada obligato-
riamente por prescripci6n legal o contrato suscrito
en ejercicios anteriores .

Articulo 23.-Procedimiento para el pago de deudas
de las Corporaciones Locales

Uno . Se autoriza al Gobierno para establecer
un procedimiento que permita deducir las cantida-
des que la Administraci6n del Estado para transfe-
rir a las Corporaciones Locales bien directamente
bien a travels del Fondo Nacional de Cooperaci6n
Municipal, en concepto de ingresos o participacio-
nes de las mismas, el importe de las deudas venci-
das y no satisfechas que las cicadas Corporaciones
tengan con la Mutualidad Nacional de Previsi6n de
la Administraci6n Local y la Seguridad Social .
En el procedimiento sera oida, necesariamente,

la Corporaci6n Local deudora, que pods reclamar
en via econ6mico-administrativa contra los actos de
los 6rganos competentes que acuerden la deduc-
ci6n .
Dos . A este procedimiento se adaptara elregu-

lado en el articulo 4 .^, uno, del Real Decre-
to 264/1979, de 13 de febrero, que sera de aplica-
ci6n canto en el caso de recargos y participaciones
a favor de las Corporaciones Locales como de in-
gresos propios de las mismas recaudados por el Es-
tado, tanto respecto de las deudas, no prescritas,
vencidas antes de su entrada en vigor como a las
que venzan con posterioridad .

Tres . En relaci6n con la Mutualidad Nacional
de Previsi6n de la Administraci6n Local, la aplica-
ci6n del procedimiento a que se refieren los nume-
ros anteriores, se ajustar5 a las siguientes reglas :

a) Se utilizara el procedimiento para todas las
Corporaciones Locales respecto a las deudas venci-
das y no satisfechas al 31 de diciembre de 1979 y en
relaci6n con las Corporaciones Locales que hubie-
ren liquidado con superiivit el Presupuesto ordina-
rio de 1980 o/y 1981, respecto de las deudas venci-
das y no satisfechas al 31 de diciembre de ambos
ejercicios, respectivamente .

b) En la relaci6n con las deudas vencidas y no
satisfechas a las fechas indicadas, correspondientes
a Corporaciones Locales que hubiesen liquidado
con d6ficit los presupuestos ordinarios de 1980 o/y
1981, estas podrAn convenir libremente con la Mu-
tualidad Nacional de Previsi6n de la Administraci6n
Local, hasta el 31 de diciembre de 1982, [as condi-
ciones de aplazamiento o fraccionamiento de tales
deudas, aplic6ndose el procedimiento de referencia,
caso de incumplimiento de tales convenios, o cuan-
do no se Ilegase a convenio alguno en la fecha
citada .

c) En ningtin caso sera aplicable el procedi-
miento de retenci6n respecto de las deudas que ven-
zan en 1982 .
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Articulo 24.-Participaci6n de los municipios en los
lmpuestos del Estado
A partir de 1982, los Ayuntamientos participa-

ran en el 7 pot 100 de la recaudaci6n Iiquida que
el Estado obtenga pot los conceptos tributarios no
susceptibles de cesi6n a las Comunidades Aut6no-
mas, e incluidos en los capitulos I y 11 del Presu-
puesto de Ingresos del Estado .

Esta participaci6n sustituye a todas las compen-
saciones y participaciones actualmente vigentes, ex-
cepto la compensaci6n que venian percibiendo los
Municipios mineros pot la supresi6n del recargo en
el impuesto sobre el producto bruto de las explota-
ciones mineras, que se mantendra, excepcionalmen-
te, en 1982 pot la misma cuantia que en 1981 . Este
importe se detraerfi de la cifra global, participaci6n
a que se refiere el parrafo anterior.
Articulo 25.-Distribuci6n de la parlicipaci6n mu-
nicipal
Uno. El importe de la participaci6n a que se re-

fiere el articulo anterior se ingresara en el Fondo
Nacional de Cooperaci6n Municipal y se distribuira
entre los Ayuntamientos en atenci6n al mimero de
habitantes de derecho de cada municipio segun el
ultimo padr6n municipal quinquenal de habitantes
debidamente aprobado, con arreglo a los coeficien-
tes multiplicadores y estratos de poblaci6n que a
continuaci6n se indican:

Grupo Numero de habitantes Coericieme

1 Mas de 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0
2 Mas de 500 .000 hasta 1.000 .000 1,8
3 Mds de 100 .000 hasta 500.000 1,6
4 Mas de 20.000 hasta 100 .000 1,4
5 MAs de 5.000 hasta 20.000 1,2
6 Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . 1,0

Dos. La participaci6n de los Ayuntamientos del
Pais Vasco en los Tributos del Estado no concerta-
dos se regira pot to dispuesto en el articulo 46 de
la Ley 12/1981, de 13 de mayo, de Concierto Eco-
n6mico .

Tres . Los Ayuntamientos canarios participaran
en el Fondo Nacional de Cooperaci6n Municipal de
conformidad con to establecido en el articulo 28 de
la Ley 30/1962, de 21 de julio, sobre Regimen Eco-
n6mico-Fiscal de Canarias .
Cuatro . La participaci6n de los Ayuntamientos

de Navarra en los tributos del Estado se fijara en
el marco del Convenio Econ6mico .

Articulo 26.-Participaci6n de las Diputaciones Pro-
vinciales en lmpuestos del Estado
Uno . A partir de 1982, la participaci6n del 1

pot 100 de los impuestos indirectos del Estado es-
tablecida a favor de las Diputaciones, quedara sus-
tituida pot una participaci6n del 0,543 pot 100 de
la recaudaci6n Iiquida que aqu6l obtenga pot los
conceptos tributarios no susceptibles de cesi6n a las
Comunidades Aut6nomas e incluidos en los capitu-
los I y 11 del presupuesto de ingresos del Estado .
Dos . La participaci6n de [as Diputaciones Fo-

rales del Pais Vasco en los tributos del Estado no
concertados se regira pot to dispuesto en el articu-
lo 46 de la Ley 12/1981, de 13 de mayo, de Con-
cierto Econ6mico .

Tres . La participaci6n establecida en el nume-
ro 1 de este articulo se distribuira entre las Diputa-
ciones y Cabildos Insulates en proporci6n al mime-
ro de habitantes de derecho de la respectiva pro-
vincia .

Cuatro. A los efectos de determinar la cantidad
a percibir pot los Cabildos Insulares de las provin-
cias de Santa Cruz de Tenerife y Las Palmas, se se-
guir5 el mismo criterio que se establece para los
Municipios del Archipielago en relaci6n con el Fon-
do Nacional de Cooperaci6n Municipal .
Articulo 27.-Anticipos a las Comunidades Au-
t6nomas

Se autoriza al Tesoro para efectuar anticipos a
las Comunidades Aut6nomas a cuenta de los recur-
sos que hayan de percibir de los Presupuestos Ge-
nerales del Estado, para cubrir sus desfases transi-
torios de tesoreria, como consecuencia de [as dife-
rencias de vencimientos de los pagos e ingresos de-
rivados de la ejecuci6n de su presupuesto . Estos an-
ticipos deberAn quedar reembolsados al finalizar el
ejercicio econ6mico correspondiente .
Articulo 28.-Transferencias defuncionesy servicios
del Estado a las Corporaciones Locales
Uno . Podran transferirse o delegarse a las Cor-

poraciones Locales, funciones o servicios del Esta-
do y de sus Organismos Aut6nomos, de interes para
la Corporaci6n Local respectiva, siempre que su
prestaci6n tenga lugar en el correspondiente ambi-
to territorial y su gesti6n pot las Corporaciones Lo-
cales produzca mayor eficacia o suscite una mayor
participaci6n ciudadana .

La transferencia o delegaci6n podra efectuarse a
instancia de la Corporaci6n Local o de officio pot el
Gobierno . En este caso el expedience se iniciara a
propuesta de la Comisi6n Nacional de Colaboraci6n
del Estado con las Corporaciones Locales y reque-
rirA acuerdo de aceptaci6n pot la Corporaci6n .

Cuando se trate de Corporaciones Locales de Co-
munidades Aut6nomas con competencia en mate-
ria de r6gimen local se fequerir5, ademas, acuerdo
de su Consejo de Gobierno favorable a la trans-
ferencia .

Dos . El acuerdo del Gobierno, que revestira la
forma de Decreto, debera especificar el alcance de
la transferencia o delegaci6n, su duraci6n y condi-
ciones, asi como los medios personales y materiales
que Sean objeto de traspaso, con expresa referen-
cia a la legislaci6n aplicable en cada caso y con in-
dicaci6n de r6gimen juridico o situaci6n de los fun-
cionarios afectados pot el traspaso .

Asimismo, el referido acuerdo debera contener
la determinaci6n especifica de los cr6ditos presu-
puestarios, afectos a los medios personales y mate-
riales que se traspasen con la oportuna valoraci6n
del coste de los mismos .

Normas tributarias
Articulo 29.-Escala del lmpuesto sobre la Renta de
las Personas Fisieas
Uno . Con vigencia exclusiva para el ejercicio de

1982, la escala que figura en el apartado uno del ar-
ticulo 28 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, ser5
la siguiente :
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Base imponible
hasta pesetas

Tipo medio
resultante Cuota integra

Resto base
imponible Tipo eplicable

hasta pesetas

- - - 200.000 15,56
200.000 15,56 31.120 200.000 16,55
400.000 16,05 64.220 200.000 17,54
600.000 16,55 99.300 200.000 18,53
800.000 17,04 136 .360 200.000 19,52

1 .000 .000 17,54 175 .400 400.000 21,00
1 .400 .000 18,52 259 .400 400.000 22,98
1 .800 .000 19,51 351 .320 400.000 24,96
2.200 .000 20,50 451 .160 400 .000 26,94
2.600 .000 21,49 558 .920 400.000 28,90
3.000 .000 22,48 674 .520 400 .000 30,89
3.400 .000 23,47 798 .060 400 .000 32,87
3.800 .000 24,46 929 .560 400.000 34,85
4.200 .000 25,45 1 .068 .960 400.000 36,83
4.600 .000 26,44 1 .216 .280 400.000 38,80
5.000 .000 27,42 1 .371 .480 400.000 40,78
5.400 .000 28,41 1 .534 .600 400.000 42,76
5.800 .000 29,40 1 .705 .640 400.000 44,74
6.200 .000 30,39 1 .884 .600 400.000 46,71
6.600 .000 31,38 2.071 .440 400 .000 48,69
7.000 .000 32,37 2.266 .200 400 .000 50,67
7.400 .000 33,36 2.463 .880 400 .000 52,65
7.800 .000 34,35 2.679 .480 400 .000 54,63
8.200 .000 35,34 2.898 .000 400.000 56,60
8.600 .000 36,33 3.124 .400 400.000 58,58
9.000 .000 37,31 3.358 .720 400.000 60,56
9.400 .000 38,30 3.600 .960 400.000 62,54
9.800 .000 39,29 3.851 .120 400.000 64,51
10.200 .000 40,28 4.109 .160 400.000 66,49
10.600 .000 41,27 4.375 .120 en adelante 68,47

Dos . Para el ejercicio de 1982, el Iimite del 40
por 100 que figura en el apartado 2 del articulo an-
tes citado, ser5 del 42 por 100 .
Articulo 30.-Deducciones del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Ffsicas
Con vigencia exclusiva para el ejercicio de 1982,

las deducciones a que se refieren las letras a), b) y
c) y segundo y tercer pArrafos de la letra d) del ar-
ticulo 29 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, se-
ran las siguientes :

Pesetas

a) Por raz6n de matrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . 14.500
b) Por cads hijo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .000
c) Por cads uno de los ascendientes que

convivan con el contribuyente que no
tengan rentas superiores a cien mil pe-
setas anuales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000

d) Por cads miembro de la unidad fami-
liar de edad igual o superior a setenta
anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .000

e) Por cads hijo, cualquiera que sea su
edad, y por cads miembro de la uni-
dad familiar que sea invidente, Bran
mutilado o gran invalido, fisico o psi-
quico, congdnito o sobrevenido, la
cantidad anterior se incrementar5 en : 32 .000

Con vigencia exclusiva para el ejercicio de 1982,
de la Cuota del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas se deducir5 el 1 por 100 de los rendi-
mientos netos del trabajo personal .

Artfculo 31.-Deducci6n por inversiones en el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas me-
diante imposiciones en ocuentas jrscales de ahorro-
Con vigencia exclusiva para el ejercicio de 1982,

se anade al apartado J) del articulo 29 de la
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, un mimero cuar-
to en los siguientes tdrminos :
«D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cuarto . La imposici6n a plazo fijo no inferior

a tres anos, en cuenta especial denominada «cuen-
ta fiscal de ahorro>>, abierta a nombre del contribu-
yente en Bancos y Cajas de Ahorro .
Durante el plazo minimo senalado, los saldos de

la indicada cuenta estarfin sometidos a una absolu-
ta indisponibilidad, excepto cuando se trate de dis-
posiciones por votos o hechos involuntarios o para
la adquisici6n de activos fijos empresarialeso de va-
lores inmobiliarios con cotizaci6n calificada en Bol-
sa . Estas adquisiciones no gozarAn de nueva de-
ducci6n .
La disposicibn, en todo o en pane, de los saldos

de la cuenta que no sea de las exceptuadas en el
pArrafo anterior, antes de transcurrir el plazo mini-

292



LEY 44/1981, DE 26 DE DICIEMBRE

mo sefialado, determinar3 la p6rdida del beneficio
con imputaci6n al periodo impositivo en que tal dis-
posici6n se produzca sin perjuicio de los intereses
de demora y sanciones que procedieran . De la deu-
da tributaria responder3 solidariamente la entidad
financiera depositaria .
La imposici6n en la indicada cuenta no podr3 ex-

ceder de la cantidad absoluta de 500 .000 pesetas al
ano, ni ser inferior a 100.000 pesetas por el mismo
periodo . Esta imposici6n no podr3 exceder, conjun-
tamente con la inversi6n a que se refiere el mimero
segundo anterior, del 25 por 100 de la base im-
ponible .
Las Entidades financieras estaran obligadas a co-

municar a la Administraci6n Tributaria, en la for-
ma que reglamentariamente se establezca, la aper-
tura movimiento y cancelaci6n de las cuentas y de-
m5s circunstancias precisas para su comprobaci6n .
Reglamentariamente se senalaran los pianos y

condiciones en que debe realizarse la apertura y las
imposiciones, asi como las disposiciones de la cuen-
ta debida a actos involuntarios .

Articulo 32.-Pr6rroga de preceptos jrscales de las
Leyes de Presupuestos de 1980 y 1981, relativos al
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

Uno . Para el ejercicio de 1982 se prorroga to
dispuesto en el segundo parrafo del articulo 31 de
la Ley 4211979, de 29 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para 1980 . Las referen-
cias a los anos 1979 y 1980 que figuran en el mismo
se entenderAn hechas a los ejercicios de 1981 y 1982,
respectivamente .

Dos . Para el ejercicio de 1982 se prorrogan los
siguientes preceptos de la Ley 74/1980, de 29 de di-
ciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1981 .

Articulo 34.-La referencia al afio 1980, que fi-
gura en el mismo, se entendera hecha al afio 1981 .

Articulo 35.-Apartado dos, segundo pArrafo .
Articulo 36.-La referencia a los anos 1980 y

1981, que figura en el mismo, se entender5 hecha
al afio 1982 .

Articulo 37.-Con los mismos coeficientes que ri-
gieron para el afio 1981 . La referencia al afio 1981
que 6gura en dicho articulo se entender5 hecha al
afio 1982 .

Articulo 33

Con vigencia exclusiva para las declaraciones
correspondientes al Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas devengado el 31 de diciembre
1982, el articulo 35 .3, pArrafo primero, de la
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, quedar5 redacta-
do en los siguientes tdrminos :

«Tres. La declaraci6n simplificada sera aplica-
ble a aquellos sujetos pasivos, integrados o no en
unidades familiares, cuyas rentas de trabajo, en su
caso acumuladas, no excedan de 1 .500 .000 pesetas,
siempre que no tengan otras rentas adicionales que
no sean las derivadas de vivienda propia que cons-
tituya domicilio habitual de 61 o de los declarantes .»

Articulo 34.-Pr6rroga de preceptos jrscales de la
Ley de Presupuestos de 1980, relativos al Impuesto
Exlraordinario sobre el Patrimonio de las Personas
Fisicas .

Con vigencia exclusiva para el ejercicio de 1982,
o sea, para el Impuesto Extraordinario sobre el Pa-
trimonio devengado el 31 de diciembre de dicho
ano, se prorroga to dispuesto en el articulo 30 de la
Ley 42/1979, de 29 de diciembre, sobre Presupues-
tos Generales del Estado para 1980 .

Articulo 35.-Deducci6n por inversiones en el !m-
puesto sobre Sociedades

Uno . Se prorroga, para el afio 1982, los apar-
tados uno, dos, tres, cuatro, cinco, seis a), y siete
del articulo 41 y de la Ley 74/1980, de 29 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para el
ejercicio de 1981 .
A estos efectos, las referencias contenidas en di-

chos preceptos a los anos 1980, 1981 y 1982 se en-
tenderen realizadas a los respectivos anos inmedia-
tamente siguientes .

Dos . La deducci6n por inversiones en progra-
mas de investigaci6n y desarrollo de nuevos pro-
ductos o procedimientos industriales ser5 del 15 por
100 de las cantidades especificamente invertidas du-
rante el afio 1982, con el limite del 25 por 100 de
la cuota .
Tres . Ademds de la deducci6n por inversiones

a que se refieren los apartados anteriores, los suje-
tos pasivos del Impuesto sobre Sociedades podran
deducir de su cuota el 5 por 100 de la inversi6n neta
realizada en el afio 1982 en activos fijos nuevos .
A estos efectos, la inversi6n en activos fijos nue-

vos realizada en 1982 se minoraran en el importe
de la suma de :

a) Amortizaciones mAximas admisibles fiscal-
mente correspondientes al afio 1981, y

b) Desinversiones de activos fijos materiales
efectuadas entre 1 de octubre de 1981 y 31 de di-
ciembre de 1982, ambos inclusive .

Esta deducci6n tendrfi los limites que correspon-
dan a cada sujeto pasivo como consecuencia de los
regimenes de deducci6n por inversiones que se
apliquen .
Cuatro . La deducci6n por inversiones por sus-

cripci6n en valores mobiliarios a que se refiere el
apartado uno del articulo 26 de la Ley 61/1978, de
27 de diciembre, se aplicara durance el afio 1982,
de acuerdo con las siguientes normas :

Primera . Los sujetos pasivos del Impuesto so-
bre Sociedades podrAn deducir de su cuota el 10 por
100 de las inversiones netas realizadas en el afio
1982 mediante suscripci6n de titulos con cotizaci6n
calificada en Bolsa o representativos de la Deuda
P6blica .
A estos efectos, el importe de las suscripciones

de valores efectuadas en el afio 1982 se minorarii
en el importe de las enajenaciones efectuadas des-
de el dia 1 de octubre de 1981 hasta el dia 31 de di-
ciembre de 1982, ambos inclusive .
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Segunda . La base de la deducci6n tends como
limite maximo la cuantia de la parte del beneficio
del ejercicio de 1981 destinada a reservas .

Tercera . Los titulos que den derecho a la de-
ducci6n regulada en este articulo habrSn de mante-
nerse, al menos durance cinco anos, en la cartera
de valores de la Entidad suscriptora .

Cuarta . Esta deducci6n tendr5 un limite del 20
por 100 de la cuota definida en el apartado cinco
del presence articulo .

Cinco . La deducci6n por inversiones en el ano
1982 se aplicarS sobre la cantidad liquida resultante
de efectuar en la cuota integra las deducciones a
que se refieren los apartados uno, dos y cuatro del
articulo 24 y las bonificaciones del articulo 25 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, que en cada caso
fuesen pertinentes .

Articulo 36.-Elevaci6n del tipo de gravamen del
Impuesto sobre Sociedades aplicable a las Cajas de
Ahorro y orras Entidades

En el ejercicio de 1982 el tipo de gravamen apli-
cable a las Cajas de Ahorros, Cajas Rurales, Coo-
perativas de Credito y Mutuas de Seguros ser5 del
22 por 100 .

Articulo 37.-Recursos permanentes de las C6maras
de Comercio

Se prorroga para el afio 1982 el apartado 10 del
articulo 41 de la Ley 74/1980, de 29 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1981 .

Articulo 38.-Tipos de gravamen del Impuesto Ge-
neral sobre el Trdfico de las Empresas y del Recar-
go Provincial

Uno . Queda fijado en el 3 por 100 el tipo im-
positivo aplicable a todas las operaciones sujetas y
no exentas del Impuesto General sobre el Trfifico
de las Empresas, con las siguientes excepciones :

a) Ventas, suministros, entregas o transmisio-
nes por precio en general efectuadas por fabrican-
tes o industriales cuando los adquirentes tengan la
condici6n de comerciantes minoristas o consumido-
res finales : el tipo impositivo se fija en 3,30 por 100 .

b) Ventas empresariales de inmuebles: el tipo
impositivo se eleva al 3,50 por 100 .

c) Ventas, suministros y entregas de electrici-
dad, cuyos tipos especiales, actualmente vigentes,
quedan subsistentes .

d) Ventas, suministros, entregas y transmisio-
nes por precio realizadas por comerciantes mayo-
ristas ; se prorroga durance 1982 la vigencia del tipo
impositivo 0,70 por 100, fijado en el articulo 43 de
la Ley 74/1980, de 29 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para 1981 .

e) EspectSculos cinematogrAficos : se mantiene
el tipo impositivo del 4,50 por 100 .
Dos . El tipo impositivo del recargo provincial

sobre todas las operaciones sujetas y no exentas del
Impuesto General sobre el TrAfico de las Empre-
sas, excepto las de importaci6n, queda fijado, en

todo caso, en el I por 100, con las excepciones
siguientes :

a) Ventas, suministros, entregas o transmisio-
nes por precio en general efectuadas por fabrican-
tes o industriales cuando los adquirentes no tengan
la condici6n de comerciantes minoristas o consumi-
dores finales : el tipo impositivo se fija en el 0,70
por 100 .

b) Ventas, suministros y entregas de energia
eldctrica, en las que los tipos actualmente vigentes
no se modifican .

c) Ventas, suministros, entregas o transmisio-
nes por precio realizadas por comerciantes mayo-
ristas : el tipo impositivo se eleva al 0,20 por 100 .

Tres . Lo dispuesto en los mimeros anteriores
del presence articulo estar5 vigente durante todo e1
ano 1982 .

Artieulo 39.-Tipo de gravamen de las transmisio-
nes inmobiliarias en el Impuesto sobre Transmisio-
nes Patrimoniales

Durante el ano 1982 queda fijado en el 5 por 100
el tipo impositivo aplicable a las transmisiones de
bienes inmuebles, asi como a la constituci6n y ce-
si6n de los derechos reales que recaigan sobre Ins
mismos, excepto Ins derechos reales de garantia .

Articulo 40.-Impuesto sobre el Lujo

Uno . Los precios o valores minimos establecidos
en Ins articulos del Texto Refundido del Impuesto
sobre el Lujo, que se titan y que determinan la no
sujeci6n al tributo, o, en su caso, la exenci6n del
mismo, o minoran la base imponible, quedaran fi-
jados en [as siguientes cuantias durance el ano 1982 .

Articulo 16 B), dos, y C), tres, motocicletas,
69.000 pesetas .

Articulo 16 B), tres, autom6vies, 307.000 pe-
setas .

Articulo 19 B), escopetas y armas de fuego,
45.000 pesetas .

Articulo 19 B), cartuchos, 17 pesetas .
Articulo 20 B), tres, relojes, 2 .000 pesetas .
Articulo 23 A), a), articulos de vidrio, cristal,

loza, cerSmica y porcelana que tengan finalidad ar-
tistica o de adorno .
No estAn sujetas al impuesto las adquisiciones de

objetos cuyo precio en origen, por unidad, no ex-
ceda de 8.000 pesetas .

Articulo 23 c), vajillas, cristalerias y demas ser-
vicios de mesa, 1.360 pesetas por kilo de peso .

Articulo 27 A), a), ventiladores, calefactores, fri-
gorificos y lavadoras, 1 .000 pesetas .

Articulo 27 A), b), aparatos de iluminaci6n,
4.100 pesetas .

Articulo 29 A), uno, b), bebidas, 115 pesetas
litro .
Dos . Con efectos durante 1982 se fija en el 6

por 100 el tipo impositivo que Brava las adquisicio-
nes de los aparatos eldctricos de use domdstico in-
cluidos en el articulo 27 A), a), del Texto Refundi-
do del Impuesto sobre el Lujo .
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Articulo 41.-Tipos de gravamen en el lmpuesto Es-
pecial sobre Alcoholes etilicos y bebidas alcoh6licas

Con efecto durante el ano 1982, quedan modifi-
cados los tipos de gravamen siguientes :

Articulo 13 . Impuesto sobre Alcoholes etficos
y bebidas alcoh6licas :

a) Tarifa segunda . Bebidas derivadas de alco-
holes naturales :
- Epigrafe cuarto . Una peseta con 35 cdntimos

por cada grado alcoh6lico centesimal de Gay-Lus-
sac y litro de volumen .

b) Tarifa cuarta . Elaboraci6n de cerveza :
- Epigrafe catorce . Cuatro pesetas litro .
- Epigrafe quince . Cinco pesetas con cincuenta

cdntimos por litro .
- Epigrafe dieciseis . Tres pesetas por litro .
c) Tarifa quinta . Sustitutivos de la cerveza:

- Epigrafe diecisiete . Cuatro pesetas por litro .

Articulo 42.-Pr6rroga de las normal de la Ley de
Presupuestos de 1981, relativas al Impuesto Especial
sobre el Petr6leo, sus Derivados y Similares

Se prorroga para 1982 to dispuesto en el articu-
lo 44 de la Ley 74/1980, de 29 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1981 .

Articulo 43.-Tasas y tributos paraftscales

Uno . Haciendo use de to establecido en la Dis-
posici6n final primera de la Ley 15/1979, de 2 de oc-
tubre, sobre Derechos Aeroportuarios de los Aero-
puertos Nacionales, se revisan los tipos de grava-
men de ]as Tasas fijados en la misma, y modifica-
dos por el articulo 45 de la Ley de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1981, quedando en vigor
con efectos de 1 de abril de 1982, en las siguientes
cuantias :

a) Aterrizajc :
Porci6n de peso comprendido entre 0 y 10 tone-

ladas metrical : 304 pesetas por tonelada metrica .
Porci6n de peso comprendido entre 11 y 100 to-

neladas metrical : 3.045 pesetas, mas 348 pesetas
por tonclada metrica que pale de [as 10 toneladas
metrical .

Porci6n de peso de 101 toneladas metrical en
adelante : 34.365 pesetas, mas 391 pesetas por tone-
lada m6trica que pose de las 100 toneladas mdtricas .

b) Estacionamiento :
El tipo de gravamen sera el 10 por 100 de los de-

rechos de aterrizaje por dia o fracci6n superior a
seis horas.

c) Suministro de combustibles o lubricantes:
Gasolina de aviaci6n, 0,235 pesetas/litro .
Querosenos, 0,138 pesetas/litro .
Aceite, 0,235 pesetas/litro .
d) Aparcamiento de vehiculos :
Autobuses, 40 pesetas por dia o fracci6n .
Autom6viles, 14 pesetas por dia o fracci6n .
Motocicletas, 7 pesetas por dia o fracci6n .

e) Salida de viajeros en tr6fico internacional :
362 pesetas por viajero .
Dos . A partir del 1 de enero de 1982, los tipos

de cuantia fija de [as tasas de Bachillerato Unifica-
do y Polivalente y de Formaci6n Profesional, que-
daran elevados en un coeficiente del 2 respecto a
los vigentes en el ejercicio econ6mico de 1981 .

Se autoriza al Gobierno, a propuesta de los Mi-
msterios de Hacienda y Educaci6n y Ciencia, a re-
visar y ordenar las tasas del Bachillerato Unificado
y Polivalente y de la Formaci6n Profesional, adop-
tando asimismo las medidas necesarias para incre-
mentar ]as dotaciones presupuestarias pare gastos
de sostenimiento que originen las Ensenanzas Me-
dias .

Tres . A los fines previstos en el articulo 3 .",
septima, del Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de fe-
brero, el incremento mIximo afectado de la tasa de
juego a que se refiere el articulo 3 .", uno, del Real
Decreto-ley 9/1980, de 26 de septiembre, se fija
para 1982 en el 15 por 100 de la recaudaci6n efec-
tiva en 1981, previa deducci6n en esta de la parti-
cipaci6n en favor de los municipios, suprimida en
virtud de to dispuesto en el articulo 24 de esta Ley.

Articulo 44.-Pr6rroga de las normal de la Ley de
Presupuestos relativas a Tasas y Tributos Para-
jtscales

Se prorroga durante 1982 la vigencia de los tipos
impositivos en el articulo 45 de la Ley 74/1980, de
29 de diciembre, de Presupuestos Generales del Es-
tado para 1981, con las excepciones que se indican
en el articulo anterior .

Articulo 45.-Pr6rroga de las licenciasftscales

Se prorroga para el ejercicio de 1982 las tarifas
de las Licencias Fiscales de Actividades Comercia-
les e Industriales y de Profesionales y Artisticas,
que fueron aprobadas de conformidad con to dis-
puesto en el articulo 46 de la Ley 74/1980, de 29 de
diciembre, de Presupuestos Gcnerales del Estado
para 1981 .

Articulo 46.-Pr6rroga de los valores catastrales se-
nalados en la Contribuci6n Territorial Urbana

Uno . Se prorroga para el ejercicio de 1982 los
valores catastrales de la Contribuci6n Territorial
Urbana, fijados de acuerdo con to dispuesto en el
articulo 47, apartado uno, de la Ley 64/1980, de 29
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1981 .
Dos . Los citados valores tendran plena eficacia

en 1982, en relaci6n con la Contribuci6n Territorial
Urbana e Impuesto Extraordinario sobre el Patri-
monio de las Personas Fisicas .

Tres . Durance el ejercicio de 1982 sera de apli-
caci6n to dispuesto en los apartados tres, cuatro y
cinco del articulo 47 de la Ley 74/1980, de 29 de
diciembre .

Articulo 47
El plazo de vigencia de la Ley de Desarrollo de

Pesos en Canaries, fijado en el artfculo l .", punto
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uno, queda prorrogado en dos anos y e1 plazo fija-
do en el articulo 3 .°, punto dos, queda ampliado en
dos anos .

DISPOSICION ADICIONAL PRIMERA

Aplicaci6n en 1982 y ejercicios sucesivos de determi-
nados preceptos de la Ley de Presupuestos Genera-

les del Estado para 1981
SerAn aplicables durance 1982 y anos sucesivos

con ]as modificaciones y adaptaciones que en su
case se introducen, los siguientes preceptos de la
Ley 74/1980, de 29 de diciembre :

a) Articulo 2 .", uno, pSrrafo primero, sobre in-
corporaciones de crdditos de ejercicios cerrados .

Por el Ministerio de Hacienda podrAn ser incor-
porados al Presupuesto los remanentes de crddito
anulados en ejercicios anteriores que hayan servido
de base para el reconocimiento de obligaciones de
ejercicios cerrados con arreglo a la legislaci6n vi-
gente . Igualmente el Ministerio de Hacienda podr5
determinar los crdditos del ejercicio corriente, a los
que excepcionalmente podrd imputarse el page de
obligaciones reconocidas o generados en ejercicios
anteriores .

6) Articulo 2 .", parrafo primero, sobre incorpo-
raciones de crddito de la Ley 32/1971, de 21 de ju-
lio, y Real Decreto-ley 5/1977, de 25 de enero .
Se autoriza al Ministerio de Hacienda para incor-

porar al Presupuesto los remanentes de crdditos del
ejercicio precedence cualquiera que sea el capitulo
en que se produzcan, siempre que procedan de do-
taciones fijadas en cumplimiento de la Ley 32/1971,
de 21 de julio, y Real Decreto-ley 5/1977, de 25 de
enero. De tales incorporaciones se dar5 cuenta a [as
Comisiones de Presupuestos del Congreso y del
Senado.

c) Articulo 6 .", seis, sobre retribuciones bisicas
del personal militar en «Servicios Civiles» a que se
refiere el apartado d) del articulo 13/1967, de 28 de
diciembre .
El personal militar en «Servicios Civiles>> a que

se refiere el apartado d), del articulo 1 .° de la
Ley 113/1966, de 28 de diciembre, que presten des-
tine efectivo en la Administraci6n Civil, percibir5
sus retibuciones bAsicas en el 100 per 100 de [as
cuantias asignadas a su respectiva proporcionalidad .

d) Articulo 13 .-Contrataci6n temporal con
cargo a cr6ditos de inversiones .
No podr5 contratarse personal laboral con cargo

a creditos de inversiones .
Ello no obstante, y excepcionalmente cuando los

Departamentos ministeriales y Organismos Aut6-
nomos realicen per Administraci6n directa y per
aplicaci6n de la legislaci6n de contratos del Estado
[as obras o servicios correspondientes a alguna de
[as inversiones incluidas en sus presupuestos y, para
la ejecuci6n de las mismas, necesiten contratar per-
sonal, los pages per este concepto podrin imputar-
se a los respectivos cr6ditos de inversiones .

El expediente tramitado al efecto se remitir5 al
Ministerio de Hacienda para que autorice to pro-
cedente con carActer previo a la contrataci6n del

personal . En el expedience deberd acreditarse la
ineludible necesidad de proceder a la contrataci6n
por no disponer de personal fijo al efecto .

En los contratos que inexcusablemente habrSn de
formalizarse por escrito y con sujeci6n a to dispues-
to en la Ley 1980, de 10 de marzo, de Estatuto de
los Trabajadores, se har5 constar la obra o servicio
concreto para cuya ejecuci6n se contrata y el tiem-
po de duraci6n que no podr5 exceder del de ejecu-
ci6n de la obra o servicio de que se trace sin que,
en ning(in caso, tales contratos determinen dere-
chos a favor del personal respective mas allA de los
limites expresados en los mismos y sin que de ellos
pueda derivarse fijeza al servicio de la Admi-
nistraci6n .

e) Articulo 16.-Plazas a extinguir .
Las vacantes que se produzcan en las plantillas

con plaza declarada «a extinguir» o «a amortizar»
comprendidas come tales en las distintas secciones
de los Presupuestos del Estado, quedardn amorti-
zadas en el memento mismo que se originen, de
acuerdo con las disposiciones de cada servicio,
siempre que no exista petici6n de reingreso formu-
lada per funcionarios con derecho a ocuparla, pro-
hibiEndose hater nuevos nombramientos con cargo
a los respectivos crbditos aunque 6stos no se anu-
len hasta el final del ejercicio .

Se exceptuaran de esta prohibici6n los nombra-
mientos que originen el paso de personal de otras
situaciones a las de «a extinguir» o «a amortizar»,
previsto mediante la inclusi6n de nuevos crdditos
en las secciones que corresponda .

Articulo 19.-Cr6ditos para inversiones en
puertos .
Uno. La aplicaci6n de los porcentajes senala-

dos en el articulo 61 de la Ley General Presupues-
taria, cuando se trace de la ejecuci6n per anualida-
des de obras que Sean competencia de las Juntas y
Comisiones Administrativas de Puertos, se realiza-
r5 sobre la base del conjunto de los crdditos globa-
les consignados para dichos Organismos en cada
ejercicio en los correspondientes capitulos de inver-
siones, tanto si su financiaci6n proviene de los crd-
ditos que figuran en el capitulo siete de los Presu-
puestos del Estado, come si se deriva de los fondos
propios de los referidos Organismos incluidos en sus
presupuestos .

Dos . A efectos de to dispuesto en el aparta-
do uno del articulo 4 .° de la Ley 1/1966, de 28 de
enero, sobre r6gimen financiero de los puertos es-
panoles, se considerar5 que las cantidades previstas
dentro de las cuantias que marca dicha Ley, cons-
tituir3n un fondo de utilizaci6n comfin que podr5
ser aplicado a todos los puertos de interds general
en r6gimen de Organismos Aut6nomos, Estatuto de
Autonomia o Comisi6n Administrativa de Grupos
de Puertos . El Gobierno, a propuesta del Ministe-
rio de Obras Publicas y Urbanismo, dictar3 las me-
didas necesarias para la utilizaci6n y distribuci6n de
dicho fondo, habilitando al efecto, a propuesta del
Ministerio de Hacienda, los conceptos presupuesta-
rios y autorizando las transferencias que resulten
necesarias en los Presupuestos respectivos .
El remanente a que se refiere el apartado tres del

articulo 4 ." de la Ley 1/1966, de 28 de enero, sobre
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regimen financiero de los puertos espatioles, si to
hubiere, se dedicara a inversiones portuarias en la
forma que por el Gobierno se determine .

g) Articulo 22 .- Comitd de Seguimiento de In-
versiones.
El Gobierno, a propuesta conjunta del Ministe-

rio de Hacienda y de los Departamentos Inversores
y previo informe del Comite de Seguimiento de In-
versiones, podr5 acordar [as modificaciones que
sean aconsejables en los programas de inversi6n con
objeto de optimizar su ejecuci6n, autorizando al
efecto [as transferencias de crddito necesarias, dan-
do cuenta a las Comisiones de Presupuestos del
Congreso y del Senado . Asimismo se dar5 cuenta
trimestralmente a las Comisiones de Presupuestos
de la realizaci6n de las inversiones sometidas a la
vigilancia, coordinaci6n e informaci6n del Comite
de Seguimiento con especial referencia a los pues-
tos de trabajo directos creados .

h) Articulo 28.-CarActer de [as subvenciones
para operaciones corrientes .
Las subvenciones consignadas en el Presupuesto

del Estado con destino a financiar los gascos
corrientes de los Organismos Aut6nomos no se en-
tenderdn firmes ni definitivas hasta que puedan con-
cretarse sus necesidades reales, en funci6n de los re-
sultados de la liquidaci6n de sus respectivos presu-
puestos y la situaci6n de su tesoreria al fin del ejer-
cicio anterior. Se autoriza al Gobierno, a propues-
ta del Ministerio de Hacienda, para transferir o de-
clarar no disponibles los posibles remanentes de ta-
les subvenciones . Se autoriza al Gobierno para es-
tablecer un procedimiento que permita deducir de
las cantidades que la Administraci6n del Estado
deba transferir por subvenciones para gastos
corrientes o de capital a Organismos Aut6nomos o
Empresas el importe de las deudas que tengan con-
traidas los mismos con la Seguridad Social .

i) Artfculo 30, ndmero tres.-Memona eco-
n6mica .

Todo anteproyecto de Ley o proyecto de dispo-
sici6n administrativa, cuya aplicaci6n pueda supo-
ner un incremento de gastos o disminuci6n de in-
gresos pfblicos, en el ejercicio del ano corriente o
cualquier otro posterior, debera incluir entre los an-
tecedentes y estudios previos una Memoria econ6-
mica en la que se pongan de manifiesto debidamen-
te evaluados cuantos datos resulten precisos para
conocer las posibles repercusiones presupuestarias
de su ejecuci6n .

j) Disposici6n final segunda.-Sobre adaptacio-
nes t6cnicas en los Presupuestos Generales del Es-
tado, como consecuencia de reorganizaciones ad-
ministrativas .

Se autoriza al Ministerio de Hacienda a efectuar
en [as Secciones de Presupuestos de Gastos del Es-
tado y, en su caso, en los Presupuestos de los Or-
ganismos Aut6nomos, las adaptaciones tdcnicas que
resulten necesarias como consecuencia de reorgani-
zaciones administrativas, incluso las que afecten a
Organismos y Entidades estatales de la Seguridad
Social, Ilevada a cabo tanto antes de la entrada en
vigor de un Presupuesto anual como en to sucesi-
vo, creando al efecto, en su caso, las Secciones, Ser-
vicios y conceptos presupuestarios que resulten pre-

cisos y autorizando las correspondientes transferen-
cias de crddito .
Las operaciones a que se refiere el pArrafo ante-

rior en ningtin caso darfin lugar a un incremento de
credito dentro del Presupuesto del Estado, salvo el
que pudiera derivarse de la incorporaci6n de dota-
ciones de Organismos aut6nomos suprimidos .

DISPOSICION ADICIONAL SEGUNDA

Asunci6n por el Estado . Obligaciones !N/
Uno . El importe de las obligaciones emitidas

por el Instituto Nacional de Industria, pendiente de
amortizaci6n al dia 1 de enero de 1982, correspon-
dientes a las emisiones que se senalan en el
anexo IV, que ascienden a un total de 119 .880 mi-
Ilones de pesetas, se convierte en aportaci6n del Es-
tado a dicho Instituto, mediante la asunci6n de la
mencionada deuda por el Estado .
Dos . La cancelaci6n de la deuda asumida por

el Estado, en virtud de to dispuesto en el n6mero
anterior, asi como el pago de sus intereses, se lie-
vara a efecto mediante los cr6ditos necesarios que
a dicho fin se incluyen en los presentes Presupues-
tos Generales del Estado, y en los a incluir en los
de los ahos sucesivos .

Tres . Las obligaciones del Instituto Nacional de
Industria, correspondientes a las emisiones cuya
carga asume el Estado, conservarAn codas las carac-
teristicas y derechos establecidos en [as respectivas
emisiones.

Cuatro. En el plazo de tres meses, el Gobierno
presentar3 en el Parlamento, para su debate y apro-
baci6n si procede, un proyecto de contrato-progra-
ma de carActer plurianual, a suscribir entre el INI
y el Estado, que contends la expresi6n cifrada de
los compromisos a asumir en los pr6ximos ejerci-
cios por ambas partes, en orden a asegurar el cum-
plimiento de los objetivos de politica econ6mica,
presupuestaria e industrial que se detallen .

DISPOSICION ADICIONAL TERCERA

Ayuda a ancianos
La ayuda a los ancianos a que se refiere la Ley

de 21 de julio de 1960 se seguira prestando durante
el ejercicio de 1982 a quienes hayan cumplido se-
senta y nueve anos y reunan los demas requisitos
indispensables .

DISPOSICION ADICIONAL CUARTA

Mecanismos de protecci6n en favor de los afectados
por el sindrome t6xico

Uno . Para dar cumplimiento a to previsto en la
medida decimos6ptima de la proposici6n no de Ley
sobre aprobaci6n de un plan de medidas urgentes
de defensa de la salud de los consumidores yde apo-
yo a los ciudadanos afectados por la neumonia t6xi-
ca y por sus eventuales secuelas, aprobada en el
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Congreso de los Diputados el 17 de septiembre de
1981, se establecen los siguientes mecanismos de
protecci6n a cargo del Estado .

a) Pensiones.

Los afectados por el sindrome t6xico que no cau-
sen pensi6n o prestaci6n del Estado, Seguridad So-
cial o cualquier otro sistema publico de previsi6n so-
cial, por incapacidad laboral transitoria, invalidez
provisional, invalidez permanence o jubilaci6n, cau-
sar5n en su favor el derecho a percibir [as presta-
ciones econ6micas a que se refiere este apartado .
En caso de fallecimiento causaran derecho a pen-
si6n en favor de las personas, y por el orden que
se establecen en el Rdgimen General de la Seguri-
dad Social, siempre que reunan los requisitos de ap-
titud legal que en dicho Regimen se previenen .
En ningun caso causardn las prestaciones a que

se refiere este apartado los menores de diecisdis
anos, sin perjuicio de que, cumplida dicha edad y
de concurrir, a causa del sindrome t6xico, alguna
de las situaciones a que se refiere el parrafo ante-
rior nazca el derecho a tales prestaciones .
La calificaci6n y revisi6n de las situaciones de he-

cho en que se encontraren los afectados en relaci6n
con alguna de las descritas, incluso cuando se trate
de beneficiarios del Estado, Seguridad Social o
cualquier otro sistema publico de previsi6n social,
se realizariin por los servicios sanitarios afectos al
Programa Nacional de Atenci6n y Seguimiento .
Las prestaciones enumeradas tendrAn una cuan-

tia equivalence a la establecida como minima en el
Regimen General de la Seguridad Social para la
prestaci6n de que se crate . En el supuesto de pen-
siones de invalidez permanence total, que se reco-
nozcan a los afectados por el sindrome t6xico con
menos de sesenta y cinco anos de edad, la cuantia
sera la establecida en el citado Rdgimen como pen-
si6n minima para los jubilados menores de dicha
edad .

Cuando el causante de la prestaci6n, a pesar de
no tener derecho a la misma en el regimen de pre-
visi6n social al que pertenezca, hubiese efectuado
cotizaciones al mismo, y 6stas estuvieran compren-
didas dentro del periodo que en el Regimen Gene-
ral de la Seguridad Social se senala para la deter-
minaci6n de la base reguladora de la respectiva
prestaci6n, se tendran en cuenta las bases por [as
que tales cotizaciones se hubiesen efectuado, y la
base reguladora se calcular5 de acuerdo con [as nor-
mas que al efecto se encuentren establecidas en el
mencionado Regimen . A la base reguladora asi de-
terminada se aplicar5 el porcentaje fijado en el re-
petido Regimen de la Seguridad Social para la pres-
taci6n de que se crate .
En ning(in caso el importe de la prestaci6n po-

dr5 ser inferior a la cuantia minima establecida
anteriormente .

b) Ayuda sustitutiva de la prestaci6n de de-
sempleo .

Los afectados por el sindrome t6xico que, como
consecuencia de la enfermedad, hubiesen perdido
su trabajo fijo o temporal o medio aut6nomo de
vida, sin tener derecho a la prestaci6n de desem-

pleo de acuerdo con la legislaci6n vigente, ni cau-
sar derecho a percibir pensi6n o prestaci6n alguna
del Estado, Seguridad Social o cualquier sistema
publico de previsi6n social se les conceder3 una ayu-
da equivalente a la prestaci6n por desempleo .

Dichas ayudas se percibiran en la cuantia y pe-
riodo que establece la Ley BAsica de Empleo, y te-
niendo en cuenta [as siguientes normas:

Primera . La ayuda equivalente a la prestaci6n
por desempleo se devengarfi por el periodo que, con
arreglo a la Ley BAsica de Empleo, correspondien-
te al tiempo de trabajo que acredite en los cuatro
ados anteriores y con sujeci6n a los limites tempo-
rales que la misma establece . Caso de no acreditar
tiempo de trabajo anterior, o ser este inferior a seis
meses, la ayuda se devengarfi por el periodo mini-
mo previsto en la cicada Ley .
Segunda . En el supuesto de que durance los seis

meses anteriores se hubiesen efectuado cotizacio-
nes a la Seguridad Social, Estado o cualquier otro
sistema publico de previsi6n social, la ayuda se cal-
cularfi en funci6n del promedio mensual de dichas
bases . De no haber efectuado cotizaciones, se to-
mara como base el salario minimo interprofesional
vigente .
A la base asi determinada se aplicaran los por-

centajes establecidos en la Ley BAsica de Empleo
para los distintos periodos de percepci6n a que tu-
viere derecho.

En todo caso, seran de aplicaci6n los limites
maximos y minimos de cuantia que establece la Ley
BAsica de Empleo .
Tercera . Las ayudas a que se refiere este apar-

tado son incompatibles, en su disfrute simultaneo,
con ]as prestaciones contempladas en el aparta-
do a), sin perjuicio del derecho de elecci6n entre
una y otra en los casos de declaraci6n de invalidez
total o parcial o de completar la diferencia, si la
hubiera .

c) Ayuda por fallecimiento .
Primero . En caso de fallecimiento por sindro-

me t6xico, los familiares percibirAn una ayuda de
tres millones de pesetas . La ayuda a que se refiere
este apartado se deferira en favor de los familiares
que se indican y por el siguiente orden de prelaci6n :
C6nyuge, hijos, nietos, padres y hermanos .
Cuando concurrieran mss de de un beneficiario

en alguno de los 6rdenes de prelaci6n indicados, la
ayuda se distribuir5 entre ellos por panes iguales .
Segundo . Con independencia de la ayuda a que

se refiere el apartado anterior, se establecen las
siguientes :
- Un mill6n de pesetas como ayuda global al

c6nyuge, hu6rfanos y familiares, siempre que los
beneficiarios dependieran econ6micamente del fa-
Ilecido y estuvieran conviviendo con 61 en la fecha
del fallecimiento .
- Hasta 250.000 pesetas para gastos ocasiona-

dos como consecuencia del fallecimiento de las per-
sonas respecto de las cuales no existan beneficiarios
en situaci6n de dependencia econ6mica .

d) Apoyo a las investigaciones y toxicol6gicas .
Con cargo a la dotaci6n del Fondo de Investiga-

ciones Sanitarias de la Seguridad Social se afecta-
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ran 150 millones de pesetas a la financiaci6n de los
trabajos de investigaci6n que tengan como objeto
el estudio de los aspectos clinicos y toxicol6gicos re-
lacionados con el sindrome t6xico .

e) Estudio prospectivo sobre el sindrome t6-
xico.
Con cargo a la dotaci6n del Fondo de Investiga-

ciones Sanitarias de la Seguridad Social se efectua-
ran 400 millones de pesetas, con objeto de finan-
ciar el estudio epidemiol6gico prospectivo, qproba-
do por el Congreso de los Diputados en su sesi6n
del 17 de septiembre, para determinar la poblaci6n
afectada por el sindrome t6xico, en orden a adop-
tar las necesarias medidas de protecci6n a los mis-
mos. Dicho estudio prospectivo tendra el cariscter
de investigaci6n especial, por to que se le dar5 prio-
ridad a la resoluci6n de las cuestiones que el de-
sarrollo de la Administraci6n pueda plantear .
Dos . Las prestaciones y ayudas econ6micas a

que se refiere el mimero anterior seran reembolsa-
das por sus beneficiarios con cargo a las indemni-
zaciones por responsabilidad civil que se acuerden
y hagan efectivas, en su caso, en favor de los afec-
tados o sus familiares en el proceso correspondien-
te . De no mediar 6stas en todo o en pane, dichas
ayudas o pensiones se entenderAn definitivas .

Tres . A partir del 1 de enero de 1982 seran a
cargo del Estado los mecanismos de protecc16n re-
gulados en las tetras d) a m) del mimero uno de l ar-
ticulo 1 ." del Real Decreto 2448/1981, de 19 de
octubre.

Cuatro . Los distintos mecanismos de protec-
ci6n a favor de los afectados por el sindrome t6xico
o sus familiares se devengarAn con efectos desde
que se produjo el hecho determinante de los mis-
mos, siendo de aplicaci6n to dispuesto en el articu-
lo 2 del Real Decreto 2448/1981, de 19 de octubre .
Tales mecanismos se harfin efectivos con el cr6dito
ampliable que figura en el concepto 19 .03 .486 de
esta Ley .

Cinco . En to no previsto en esta Disposici6n
Adicional sera de aplicaci6n to dispuesto en el Real
Decreto 2448/1981, de 19 de octubre, sin perjuicio
de la autorizaci6n que se confiere al Gobierno para
que, a propuesta del Ministerio de Trabajo, Sani-
dad y Seguridad Social, dicte [as disposiciones ne-
cesarias en desarrollo y aplicaci6n de esta disposi-
ci6n adicional, modificando, en su caso, las normas
contenidas en el Real Decreto dictado .

DISPOSICION ADICIONAL OUINTA

La Comisi6n para la evaluaci6n del fraude fiscal
deberfi remitir un informe de su trabajo a ]as Cor-
tes Generates antes del 31 de marzo de 1982 .

mas de conexi6n con la Red Basica y Redes Espe-
ciales de Transmisiones de datos, protocolos de
adaptaci6n de terminates, con atenci6n preferente
a los productos de fabricaci6n nacional .

DISPOSICION ADICIONAL SEPTIMA

Las Cortes Generates podran requerir al Tribu-
nal de Cuentas los informes de fiscalizaci6n de
cuentas y de gesti6n econ6mica del Estado, asi
como del sector publico, que consideren perti-
nentes .

DISPOSICION ADICIONAL OCTAVA

El Gobierno remitira al Parlamento, en el plazo
de seis meses, un Proyecto de Ley modificando la
actual Ley General Presupuestaria .

DISPOSICION ADICIONAL NOVENA

En el plazo de un afio desde la entrada en vigor
de la presente Ley, el Gobierno remitira a las Cor-
tes Generates un Proyecto de Ley de Estatuto de
Derecho Publico, regulador del r6gimen juridico de
las agencias que tengan por objeto la obtenci6n y
distribuci6n de informaci6n, en cuyo capital sea ma-
yoritaria la participaci6n del Estado o de sus Orga-
nismos Aut6nomos .

DISPOSICION ADICIONAL DECIMA

Durance e1 ano 1982, el Ministerio de Obras Pu-
blicas y Urbanismo satisfara, con cargo al concep-
to 17 .04 .611 de los Presupuestos Generates del Es-
tado, el pago de expropiaciones pendientes de abo-
no, correspondientes a obras terminadas y liquida-
das con anterioridad a la fecha de efectividad del
traspaso de servicios del Estado a la Generalidad
de Cataluna, en materia de carreteras .

DISPOSICION TRANSITORIA

Se autoriza al Gobierno a realizar las actuacio-
nes necesarias para la liquidaci6n definitiva de las
cuentas pendientes de «Maquinaria Textil del Nor-
te de Espana, S . A.», tanto con el Banco de Cr6-
dito Industrial como con la Comisi6n Liquidadora
de Creditos Oficiales a la Exportaci6n, asi como a
someter a arbitraje o aceptar transacciones con
cuantos organismos publicos o privados esten direc-
ta o indirectamente relacionados con la referida
empresa .

DISPOSICION ADICIONAL SEXTA

La Comisi6n Interministerial de Informatica ele-
vara un informe al Congreso, en el plazo de tres me-
ses, sobre el programa de adquisiciones del Sector
Publico, grado de hemogeneizaci6n y de los siste-

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Se autoriza al Gobierno para que, a propuesta
del Ministerio de Economia y Hacienda, apruebe
los Presupuestos de los Consorcios para la gesti6n
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e inspecci6n de Jas Contribuciones Territoriales a
que se refiere el articulo 25 del Real Decre-
to 1365/1980, de 13 de junio .

Segunda

Se autoriza al Gobierno para que, a propuesta
del Ministerio de Hacienda, realice en los Presu-
puestos Generales del Estado Jas adaptaciones pre-
cisas, transfiriendo o minorando los cr6ditos en la
cuantia que resulte procedente, como consecuencia
de Jas transferencias de servicios o cesiones de tri-
butos a Jas Comunidades Aut6nomas .

Tercera

Se autoriza al Gobierno para que, a propuesta
del Ministro de Hacienda, dicte Jas disposiciones
necesarias para el desarrollo y ejecuci6n de cuanto
se previene en esta Ley .

Cuarta

Como consecuencia de la elevaci6n de la Tarifa
del Impuesto sobre la Renta de Jas Personas Fisi-
cas, se autoriza al Gobierno para modificar la re-
tenci6n en la fuente prevista en el articulo 32 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, y al amparo de to
dispuesto en el ndmero segundo de la disposici6n
adicional segunda de dicha Ley .

Qulnta

Por el Gobierno, en el plazo m6ximo de dos me-
ses a partir de la aprobaci6n de esta Ley, se apro-
bar3n Jas disposiciones reglamentarias necesarias
para atribuir a un unico Ministerio Jas diversas com-
petencias sobre consumo hoy dispersal en los Mi-
nisterios de Economia y Comercio y de Presidencia .

Sexta

Uno . El Gobierno, a propuesta de la Comisi6n
a que hace referencia la disposici6n transitoria ter-
cera del Estatuto de Autonomia de Catalufia, y a
trav6s del Ministerio de Hacienda, autorizar3 en los
presentes Presupuestos Generales del Estado cuan-
tas modificaciones resulten precisas, conforme a to
establecido en dicho Estatuto, para garantizar la fi-
nanciaci6n de Jas competencias y servicios trans-
feridos .
Dos . En todo caso los recursos que se transfie-

ran a la Generalidad de Cataluna deberin compen-
sarse mediante la cancelaci6n de crdditos autoriza-
dos en la presente Ley por importe equivalente .
Tres . Lo dispuesto en los n6meros anteriores

sera de aplicaci6n, en su caso, a Jas restantes Co-
munidades Aut6nomas .
Cuatro . El Gobierno dar3 cuenta a la Comisi6n

de Presupuestos del Congreso y del Senado de Jas
modificaciones presupuestarias que se practiquen
en virtud de to establecido en este articulo .
Por canto,
Mando a todos los espafioles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .

Dada en Baqueira Beret a 26 de diciembre de
1981 .

El Presidente del Gobierno .
LEOPOLDO CALVO-SOTELO

Y BUSTELO

JUAN CARLOS R .

ANEXO I
Transferencia de crfdito

PodrSn autorizarse Jas transferencias de crddito
que se relacionan a continuaci6n :

En los Presupuestos de gascos del Estado y de
los Organismos Aut6nomos :
A) Con la autorizaci6n del Gobierno, a pro-

puesta del Ministerio de Hacienda :
Uno. Entre todos los servicios, capitulos, ar-

ticulos y conceptos del presupuesto de gastos del
Ministerio de Defensa en cuanto resulten necesa-
rias como consecuencia de reorganizaciones en el
mismo y se refieran a dotaciones del personal de Jas
Fuerzas Armadas, o se trace de crdditos dotados en
aplicaci6n de la Ley 32/1971, de 21 de julio, y Real
Decreto-ley 5/1977, de 25 de enero, y del Ministe-
rio del Interior en cuanto se refieran a dotaciones
de los Cuerpos de Seguridad .

De Jas transferencias a que se refiere este apar-
tado se dar3 cuenta a Jas Comisiones de Presupues-
tos del Congreso y del Senado .

Dos . Las que resulten procedentes en favor de
Jas Comunidades Aut6nomas y Entes Preauton6mi-
cos, de los cr6ditos correspondientes a Jas funcio-
nes y servicios del Estado y Organismos Aut6no-
mos que legalmente hayan sido transferidos a los
mismos o se vayan transfiriendo en el futuro .
Tres. Las que resulten procedentes en favor de

Jas Corporaciones Locales, de los cr6ditos corres-
pondientes a funciones y servicios del Estado y Or-
ganismos Aut6nomos que se les transfieran o dele-
guen al amparo de to dispuesto en el articulo 28 de
esta Ley .
Cuatro . Las que, si la aplicaci6n de la Ley Ge-

neral de Educaci6n y Financiaci6n de la Reforma
Educativa to hiciera preciso, se promuevan por el
Ministerio de Educaci6n y Ciencia para poder ha-
cer frente a Jas necesidades del curso escolar
1982/1983, y particularmente a Jas de los centros es-
tatales y a Jas subvenciones a centros con un inte-
r6s social especial para zonas rurales y deprimidas .
Las que se refieren a subvenciones no podr6n su-
perar en ningun caso el limite que supone el gasto
del puesto escolar estatal, deducido de los gascos
que el propio Ministerio de Educaci6n dispone para
la ensenanza estatal .

De estas transferencias se darA cuenta a Jas Co-
munidades de Presupuestos del Congreso y del
Senado .
Cinco . Las que Sean necesarias entre los crddi-

tos de los Departamentos ministeriales y la Sec-
ci6n 33, «Fondo de Compensaci6n Interterritorial»,
y viceversa, para cumplir los objetivos y finalidades
de dicho Fondo, sin modificar su cuantia ni su dis-
tribuci6n territorial .
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De estas transferencias se dara cuenta a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso y del Se-
nado .
B) Con autorizaci6n del Ministerio de Hacien-

da:
Uno . En relaci6n con las transferencias que se

contemplan en los ndmeros dos y tres del aparta-
do A) de este Anexo, los Ministerios y Orgamsmos
Aut6nomos afectados por los Decretos de traspa-
sos de servicios a las Comunidades Aut6nomas y
Entes Preauton6micos y Corporaciones Locales, en
los que se concretan las partidas y cuantia a trans-
ferir, dartin de baja en sus conceptos presupuesta-
rios los creditos correspondientes a tales servicios,
sin necesidad de previo acuerdo por parte del Go-
bierno, instrumentAndose por parte del Ministerio
de Hacienda los correspondientes expedientes de
transferencia de crdditos .
Cuando las transferencias de medios personales

a los Entes territoriales citados, efectuadas de con-
formidad con la normativa correspondiente, inclu-
yan dotaciones vacantes de Cuerpos, Escalas o pla-
zas, se acordardn las transferencias de cr6dito que
procedan de las dotaciones que aqu6ilas tengan en
el capitulo I de los Presupuestos Generates del Es-
tado con minoraci6n de la plantilla correspon-
diente .
Con cargo a dicha transferencia de cr6dito, los

Entes territoriales Auton6micos y Preauton6micos
podrAn cubrir las citadas vacantes con funcionarios
propios o con personal contratado al efecto .
Dos. Las que resulten necesarias como conse-

cuencia de la distribuci6n que acuerde el Gobier-
no, a propuesta del Ministerio de Hacienda, de los
crdditos para atenciones especificas a que se refiere
el articulo 7 .° de esta Ley .

Tres . Las dotaciones de inversiones que por ra-
z6n de su naturaleza o finalidad pudieran tener
como destinatarias a las Corporaciones Locales,
mediante los sistemas de cooperaci6n que entre el
Estado y las mismas pudieran establecerse, podrAn
ser transferidas a la Secci6n 32, a propuesta de la
Comisi6n Nacional de Colaboraci6n del Estado con
las Corporaciones Locales, para to cualse autoriza
la apertura de los correspondientes conceptos segun
la unidad de la Administraci6n que tenga a su car-
go la gesti6n de los cr6ditos .

Cuatro . Las que resulten procedentes de ope-
raciones de capital entre los titulos VI y VII de di-
ferentes Servicios en los presupuestos de los Minis-
terios de Obras Piiblicas y Urbanismo, Agricultura
y Pesca y Transportes, Turismo y Comunicaciones .

Cinco . Las de los cr6ditos que para adquisici6n
de equipos informaticos figuren en el capitulo VI
de los Departamentos y Organismos, al capitulo II,
en el supuesto de que su utilizaci6n se concierte en
alquiler segtin resulte del proyecto aprobado por la
Comisi6n Interministerial de InformAtica, que de-
ber3 informar la transferencia .

Seis . Las que, para facilitar la gesti6n de los
creditor, se especifican en el pormenor del estado
de gascos con arreglo a [as condiciones que en cada
caso se establecen .

En los presupuestos de la Seguridad Social :
Uno . El Ministerio de Trabajo, Sanidad y Se-

guridad Social autorizar5 las transferencias a [as Co-
munidades Aut6nomas y Entes Preauton6micos de
los cr6ditos correspondientes a las funciones y ser-
vicios o a la gesti6n, que hayan sido transferidos a
los mismos o se les transfiera en el MUM
Dos . Cuando los importes de los cr6ditos no

ampliables previstos para el desarrollo de algunas
de las prestaciones de la Seguridad Social resulten
insuficientes, podr6n acordarse las oportunas trans-
ferencias por el Ministerio de Trabajo, Sanidad y
Seguridad Social, cuando el importe global de las
mismas no supere el .2 por 100 del presupuesto de
gascos de la Seguridad Social, y por el Gobierno,
caso de superarse el mencionado porcentaje . Tales
transferencias deberan financiarse con minoraci6n
de otras dotaciones de gastos consuntivos no am-
pliables o de inversiones de presupuesto-resumen
de la Seguridad Social .

ANEW II
Criditos ampliables

Se consideran ampliables hasta una suma igual a
las obligaciones cuyo reconocimiento sea precepti-
vo, previo el cumplimiento de las formalidades le-
galmente establecidas o que se establezcan, los cre-
ditos que, incluidos en los Presupuestos Generales
del Estado, en los de los Organismos Aut6nomos
y/o en los otros Entes Publicos aprobados par esta
Ley, se detallan a continuaci6n :

Primero . Aplicables a todas las secciones del
Presupuesto del Estado y de los Organismos es-
tatales :
Uno . Los destinos a satisfacer :
a) La indemnizaci6n por residencia que deven-

gue el personal en los puntos en que se haya reco-
nocido este derecho, conforme a la legislaci6n
vigente .

b) Las cuotas de la Seguridad Social y el com-
plemento familiar (ayuda o indemnizaci6n fami-
liar), de acuerdo con los preceptor en vigor, el sub-
sidio familiar del personal adscrito a los Servicios
del Estado con derecho a su percibo, asi como la
aportaci6n del Estado al r6gimen de previsi6n so-
cial de los funcionarios ptiblicos, civiles o militares,
establecidos por ]as Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27
de junio, y Real Decreto-ley 16/1978, de 7 de julio,
y la aportaci6n del Estado para atender las obliga-
ciones derivadas de to dispuesto en los Realer De-
cretos-leyes 23/1977, de 1 de abril, y 31/1977, de 2
de junio .

c) Los trienios derivados del c6mputo del tiem-
po de servicios realmente prestados a la Admi-
nistraci6n .

d) Las dotaciones de personal que hayan sido
minoradas en los respectivos crdditos por las vacan-
tes existentes, en la medida en que tales vacantes
sean cubiertas de conformidad con la legislaci6n
aplicable o se encuentren afectas a servicios de la
legislaci6n aplicable, o se encuentren afectas a ser-
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vicios de la Administraci6n Central o Perifdrica del
Estado, transferidos a las Comunidades Aut6no-
mas, Entes Preauton6micos o Corporaciones Lo-
cales .

e) Los crdditos destinados al pago del personal
laboral en cuanto precisen ser incrementados como
consecuencia de elevaciones salariales dispuestas
durante el ejercicio o en ejercicios anteriores por
modificaci6n del salario minimo interprofesional o
vengan impuestos con caracter general .

)7 Los creditos cuya cuantia se module por la re-
caudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafisca-
les que doten conceptos integrados en los respecti-
vos Presupuestos .

g) Los crA-ditos que se financien con la tasa so-
bre los juegos de suerte, envite o azar, en base a
to dispuesto en el n6mero 7 .° del articulo 3 .° del
Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de febrero, en ra-
z6n de los rendimientos que realmente se obtengan
en el ejercicio econ6mico, en la pane afectada en
la forma prevista en el articulo 41.3 de esta Ley .
La dotaci6n de los creditos a que se refieren los

apartados D y g) es estimativa, y su disponibilidad
queda supeditada a la cifra de ingresos que se ob-
tengan por cada una de las tasas o exacciones pa-
rafiscales que los module .

h) Las prestaciones reglementarias y obligato-
rias del r6gimen de previsi6n de los funcionarios
publicos .
Dos . Las dotaciones que se detallan a continua-

ci6n, referidas exclusivamente a Organismos Aut6-
nomos de caracter comercial, industrial o finan-
ciero .

1 .° Aquellas cuya cuantia venga determinada en
funci6n de los recursos finalistas efectivamente
obtenidos .

2 ." Las relativas a distribuciones de beneficios
realizadas con arreglo a las normas vigentes para el
Organismo .

3 ." Las destinadas a dotar los fondos de previ-
si6n y amortizaci6n .

4 .° Los previstos para subvenciones corrientes,
cuando este previamente establecido que hayan de
fijarse en funci6n de los ingresos realizados .

Tres . Los cr6ditos que sean necesarios en los
Presupuestos de los Organismos, como consecuen-
cia de las operaciones financieras que se detallan en
el Anew 111, asi como las repercusiones que en los
citados Presupuestos tengan [as operaciones de
transferencias que autoriza esta Ley y la General
Presupuestaria .

Segundo . Aplicables a las Secciones y a los Or-
ganismos que se indican :
Uno . En la Secci6n 06, <,Deuda Publica», los

que se destinen al pago de intereses, amortizaci6n
de principal y gascos derivados de la «Deuda Publi-
ca», considerada 8sta en los terminos contenidos en
el articulo 101 de la Ley General Presupuestaria .
Los pagos indicados se aplicarAn cualquiera que sea
el vencimiento a que correspondan, a los respecti-
vos creditos del ejercicio econ6mico de 1982 .
Dos . En la Secci6n 07, «Clases Pasivas», los re-

lativos a obligaciones de «Clases Pasivas», tanto por

devengos correspondientes al ejercicio corriente
como a ejercicios anteriores .

Tres . En la Secci6n 12, «Asuntos Exteriores»,
concepto 04 .491, «Convenio Internacional de Ayu-
da Alimentaria», hasta alcanzar la dotaci6n total de
1 .500 millones de pesetas .

Cuatro . En la Secci6n 14, «Ministerio de De-
fensa», el cr6dito 14 .01 .118, para el pago de las obli-
gaciones que se deriven de la aplicaci6n de la
Ley 20/1981, de 6 de julio, de creaci6n de la situa-
ci6n de reserva activa .
Cinco. En la Secci6n 15, «Ministerio de Ha-

cienda», los destinados al pago de los premios de
cobranza de las contribuciones, impuestos y arbi-
trios, cuya recaudaci6n est5 a cargo de la Hacienda
Publica, y al de premios o participaciones en fun-
ci6n de la recaudaci6n en las condiciones que los
propios conceptos determinen, asi como al de los
efectos timbrados, billetes, listas y demas documen-
tos que pueda requerir la administraci6n y cobran-
za de contribuciones de tasas del Estado .

Seis . En la Secci6n 16, <<Ministerio del Inte-
rior», los destinados al pago de indemnizaciones,
en aplicaci6n de to dispuesto en el Real Decreto-
ley 3/1979, asi como los que se deriven de los da-
nos a terceros en relaci6n con los articulos 40 y 41
de la Ley de Regimen Jurfdico de la Administra-
ci6n del Estado, texto refundido de 26 de junio de
1957 .

El credito 16 .05.118, para pago de las obligacio-
nes que se deriven de la aplicaci6n de la
Ley 20/1981, de 6 de julio, de creaci6n de la situa-
ci6n de Reserva Activa .

Siete . En el Presupuesto del Organismo Aut6-
nomo <Patronato de Promoci6n de la Formaci6n
Profesional», los cr6ditos destinados a los fines que
el mismo financia con fondos procedentes de la cuo-
ta de formaci6n profesional .
Ocho . En la Secci6n 19, «Ministerio de Tra-

bajo» :
a) Los destinados a subvencionar al Organismo

Aut6nomo «Instituto Nacional de Empleo», para
completar los recursos aportados por el Estado a las
prestaciones de desempleo, segun la participaci6n
que al mismo corresponde en los pagos habidos en
dicha contingencia, facultad que es extensiva en
cuanto a la repercusi6n que en el Presupuesto del
indicado Organismo deban tener la recepci6nde es-
tas subvenciones y de cuantos recursos reciba para
la misma finalidad en funci6n de la legislaci6n vi-
gente sobre la contingencia de desempleo .

b) El crddito 19 .03 .486, para atender gascos y
ayudas que se deriven de las actuaciones proceden-
tes en relaci6n con el sindrome tdxico .

c) El credito 19 .01 .257 .1, para el pago de las
obligaciones que se derivan del articulo 56 .5 de la
Ley 8/1980, Estatuto de los Trabajadores .
Nueve . En la Secci6n 23, <<Ministerio de Trans-

portes y Comunicaciones», los destinados al pago
de las siguientes atenciones :

a) Gastos de transferencia, giros y otros anAlo-
gos de los servicios de giro postal .

b) Indemnizaciones reglamentarias por perdi-
das o sustracciones de correspondencia, certificada
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o asegurada, de fondos y efectos del giro postal, y
demas derivados con relaci6n a expedientes que se
resuelvan dentro del ejercicio .

c) Cuentas de vales-respuestas y pagos de sal-
dos de correspondencia internacional y de los dere-
chos por expedici6n de giros internacionales, cuyas
garantias se cierren o liquiden dentro del ejercicio .

d) Gastos de transferencias, sellos y certifica-
ciones en el servicio del giro telegrafico .

e) Saldos de la correspondencia telegrafica, ra-
diotelegrafica o telef6nica internacional o interior,
cuyas cuentas se liquiden durance el ejercicio .

f) Nivelaci6n del capital del giro telegrafico por
los quebrantos sufridos a causa de extravios, frau-
de, robo o incidencia del servicio .

Diez . En la Secci6n 23, «Ministerio de Trans-
portes y Comunicaciones», los creditos de la Sub-
secretaria de Aviaci6n Civil, para gascos del capi-
tulo 11, hasta un total de 578 millones de pesetas,
correspondientes a la financiaci6n que se efectua
con cargo al presupuesto del Organismo Aut6nomo
-Aeropuertos Nacionales» . El Gobierno, a pro-
puesta del Ministerio de Hacienda, establecera los
condicionamientos para realizar la ampliaci6n de
los crdditos y la aplicaci6n al Tesoro de las aporta-
ciones del Organismo .
Once . En la Secci6n 24, «Ministerio de Cultu-

ra», el destinado a dotar el «Fondo de Protecci6n
a la Cinematografia y Teatro», en funci6n de la re-
caudaci6n que se realice en el Tesoro por los dis-
tintos recursos que, conforme a la legislaci6n en vi-
gor, sirvan de base para determinar el cifrado de di-
cho credito .

Doce . En la Secci6n 32, «Entes Territoriales»,
los destinados al pago de :

a) Participaciones en contribuciones e impues-
tos en funci6n de su recaudaci6n que se hayan de
satisfacer a Corporaciones Locales y de subvencio-
nes calculadas mediante un porcentaje en la recau-
daci6n de impuestos del Estado .

b) Otros derechos legalmente establecidos o
que se establezcan a favor de las Corporaciones Lo-
cales, habilitando al efecto, si es necesario, los con-
ceptos correspondientes .

Tercero . Creditos ampliables en el presupuesto
de la Seguridad Social :

1 .° Los destinados al pago de pensiones de todo
tipo, subsidios por incapacidad laboral transitoria e
invalidez provisional, prestaciones de protecci6n a
la familia, reglamentariamente establecidas, las en-
tregas 6nicas, los subsidios de recuperaci6n, siem-
pre que en estos dos ultimos casos se encuentren es-
tablecidos reglamentariamente y sea obligatorio y
no graciable su pago por parte de la Seguridad So-
cial, y los destinados a atender el pago de los me-
canismos de protecci6n de los afectados por el sin-
drome t6xico .

2 .° Los que amparan la constituci6n de capita-
les-rents para el pago de pensiones .

3 ." Los destinados al pago de productos farma-
ceuticos procedentes de recetas medicas .

4 ." La indemnizaci6n por residencia que deven-
gue el personal en los puntos en yue se hays reco-
nocido este derecho conforme a)a legislaci6n vi-
gente .

5 ." Las cuotas de la Seguridad Social .
6 ." Los crdditos destinados al pago de retribu-

ciones, en cuanto precisen ser incrementados como

consecuencia de elevaciones salariales dispuestas
durante el ejercicio por modificaciones del salario
minimo interprofesional establecido con caracter
general por aplicaci6n del Reglamento de Trabajo,
Ordenanzas, Convenios Colectivos o Decisiones
Arbitrales Obligatorias que Sean de aplicaci6n al
personal de carActer laboral .
7 ." Los que se regulen en funci6n de la recau-

daci6n obtenida y que doten conceptos especificos
en el presupuesto de gastos .
8 .° Los destinados a gascos especiales para el

funcionamiento de los servicios que se incluyen en
el articulo 25 de los distintos servicios de asistencia
sanitaria con medios propios .

ANEW III

Operaciones de crfdito autorizadas a Ins Organis-
mos Aut6nomos

Ministerio de Defensa :
- Patronatro de Casas del Aire : 600 millones de

pesetas .
- Patronato de Casas Militares : 4 .500 millones

de pesetas .
- Patronato de Casas de la Armada : pese-

tas 699 .986 .000 .
Ministerio del Interior :
- Patronato de Viviendas de la Policia Nacio-

nal : 1 .172 .030 .000 pesetas .
- Patronato de Viviendas de la Guardia Civil :

504 millones de pesetas .
- Patronato de Casas de Funcionarios : 1 .000

millones de pesetas .
Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo :
- Confederaci6n Hidrografica del Tajo :

109 .091 .000 pesetas .
-Mancomunidad de los Canales de Taibilla :

150 millones de pesetas .
- Patronato de Casas de Funcionarios y Em-

pleados del Ministerio de Obras Publicas y Urba-
msmo : 1 .500 millones de pesetas .

Ministerio de Educaci6n y Ciencia :
- Patronato de Casas : 3.120 millones de pe-

setas .
Ministerio de Trabajo, Sanidad y Seguridad So-

cial :
- Patronato de Viviendas : 63 millones de pe-

setas .
Ministerio de Industria y Energia :
- Instituto Nacional de Industria : 87 .743 .200 .000

pesetas .
Ministerio de Agricultura :
- Servicio Nacional de Productos Agrarios :

12 .700 millones de pesetas .
- Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo

Agrario : 9 .000 millones de pesetas .
Ministerio de Economia y Comercio :
- Instituto de Crrsdito Oficial : 50.000 millones

de pesetas .
Ministerio de Cultura :
- Patronato de la Alhambra y el Generalife : 12

millones de pesetas .
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ANEW IV

Obligaciones del Instituto Nacional de Industria asumidas por el Estado

Emisi6n/Nominal
(en millones) Capital vivo

Durari6n del cmprEstito

(en millones)
tnlcrEs -

Fecha del Decreto
Periodo de amortiuci6n

1 . INI 1973/13 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .251 6,25 POT 100 Hasta 1993 (20 anos)
(1 marzo 1973) 1979 a 1993 (15 anos)

2 . INI 1975/16 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .325 6,25 POT 100 Hasta 1995 (20 anos)
(16 enero 1975) 1981 a 1995 (15 anos)

3 . INI 1976/16 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .303 7,25 POT 100 Hasta 1994 (18 anos)
(23 enero 1976) 1981 a 1994 (14 anos)

4 . INI 1977/22 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .000 8 POT 100 Hasta 1995 (18 anos)
(23 diciembre 1976) 1982 a 1995 (14 anos)

5 . IN[ 1978/28 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .000 11 POT 100 Hasta 1996 (18 anos)
(10 marzo 1978) 1982 a 1996 (15 anos)

6 . INI 1979/28 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .000 11 POT 100 Hasta 1993 (14 anos)
(13 febrero 1979) 1983 a 1993 (11 anos)

Total capital vi vo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119 .880

SECCION 01 (CASA DE S . M . EL REY)

Sin variaciones .

SECCION 02 (CORTES GENERALES)

Se propone que los crdditos que figuran en la in-
dicada Secci6n aparezcan en el mismo grado de es-
pecificaci6n que [as demAs Secciones .

SECCION 03 (TRIBUNAL DE CUENTAS)

La creaci6n del articulo 28.-Gastos de promo-
ci6n y estudio .

Concepto 282.-Formaci6n y perfeccionamiento
de personal a dotar con 1 .165 .248 pesetas .
Con cargo a la siguiente aplicaci6n presupuesta-

ria : 03/01/111 .1, POT una vacante mss de Ministros :
1 .165 .248 pesetas .

Capitulo 02 . Articulo 25 . Concepto 251 :
Se introducen las siguientes modificaciones :
1 . Donde dice : «Protocolo y Secretaria del IN-

TOSAL 529.000», debe decir : <ProtGcolo y Secre-
taria : 529 .000» .

2 . Se suprime el concepto «Misiones extraordi-
narias del INTOSAL 220.000)>, y se destina la can-
tidad a aumentar el concepto 241 .

SECCION 04 (TRIBUNALCONSTITUCIONAL)

Se propone que los creditos que figuran en la in-
dicada Secci6n aparezcan con el mismo grado de es-
pecificaci6n que los de las demds Secciones .

SECCION 05 (CONSEJO DE ESTADO)

Sin variaciones .

SECCION 06 (DEUDA PUBLICA)

Sin variaciones .

SECCION 07 (CLASES PASIVAS)

Sin variaciones .

SECCION 08 (CONSEJO GENERAL
DEL PODER JUDICIAL)

Sin variaciones .

SECCION 11 (PRESIDENCIA
DEL GOBIERNO)

Servicio 06 (Obligaciones AISS), capitulo 01, se
incluir5 al final de dicho capitulo una nota del si-
guiente tenor :

,(Los crdditos para satisfacer las retribuciones bA-
sicas y complementarias del personal de AISS, de
[as Escalas de Tdcnicos de Administraci6n, Admi-
nistrativos, Auxiliares, Subalternos, Estadisticos,
Letrados, T6cnicos Contabilidad, Economistas, Fa-
cultativos Superiores, TEcnicos, Telefonistas y Con-
ductores, podr6n incrementarse en la cuantia
correspondiente, en el supuesto de que en el ejer-
cicio de 1982 se Ileven a efecto nombramientos con
cargo a vacantes de funcionarios que deban perci-
bir sus retribuciones POT dichos conceptos, POT ha-
ber superado las pruebas selectivas restringidas para
ingreso en dichas Escalas, convocadas POT resolu-
ci6n del Vicepresidente del Consejo de Administra-
ci6n del Organismo de 23 de mayo de 1977 .
Los increrqentos que, en su caso, puedan resul-

tar se financiarAn con cargo a los cr6ditos de per-
sonal de los Departamentos y Organismos Aut6-
nomos POT los que venian percibiendo sus retribu-
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clones quienes sean nombrados funcionarios de
carrera.»

SECCION 12 (ASUNTOS EXTERIORES)

Pcsctas

bierno, a propuesta del Ministerio de Hacienda e
iniciativa del de Justicia, autorizar5 las cicadas
transferencias, asi como determinara el rdgimen re-
tributivo del personal de sustituciones no funcio-
nario .

- Aumento . En el concepto
12 .06 .241 :
«Dietas, locomoci6n y traslados» 5.000 .000
En el concepto 12 .07 .241, «Die-
tas, locomoci6n y traslados» . . . . . . 5 .000 .000

- Anulaci6n : En el concepto
12.06 .284, «Cooperaci6n Cienti-
fica y T6cnica» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .000 .000

- Aumento : En el concepto
13 .01 .422, «E1 Instituto Hispano
Arabe de Cultura» . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .750 .000

- Anulaci6n : En el concepto
13.06 .284, ,Cooperaci6n Cienti-
fica y Tecnica» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .750 .000

Consecuencia de esta modifica-
ci6n, procede variar el Presu-
puesto del Organismo Aut6nomo
Instituto Hispano Arabe de Cul-
tura, en los siguientes tdrminos :

Presupuesto de gastos :
- Aumento de los siguientes con-

ceptos :
- 285 . «Promoci6n y Desarrollo» . 800.000
- 287 . «Apoyo a los Departamen-

tos de Espaool y eventual
creaci6n de los mismos en
Universidades arabes . . . . . . 13 .700 .000

- 481 . «A familias» (becas de es-
tudios e investigaci6n) . . . . . 6.250.000

Total aumentos . . . . . . . . . . . . . . . 20 .750 .000
Presupuesto de ingresos :
- Aumento : En el concepto 411,

«Subvenci6n del Ministerio de
Asuntos Exteriores» . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .750 .000

AI pie del concepto 04.491, «Convenio Interna-
cional de Ayuda Alimentaria», se anadira to si-
guiente :

Nota : Este credito podra ser objeto de amplia-
ci6n o incremento por transferencia de otros con-
ceptos de estos Presupuestos del Estado o de sus
Organismos Aut6nomos, hasta alcanzar la cifra to-
tal de 1 .500 millones de pesetas .

SECCION 13 (JUSTICIA)

Nota a pie del concepto 13 .03 .173 :
El importe de este crddito podr5 ser incrementa-

do mediante transferencia de los distintos subcon-
ceptos del concepto 13 .03 .112, hasta el importe
equivalence a [as vacantes dotadas en el Presupues-
to y durante el periodo clue medie hasta la cober-
tura de aqu6llas por funcionarios de carrera . El Go-

SECCION 14 (DEFENSA)

Sin variaciones .

SECCION 15 (HACIENDA)

Sin variaciones .

SECCION 16 (INTERIOR)

Servicio 5 (Direcci6n General de la Seguridad del
Estado), capitulo I, articulo 11 :

Se propone la creaci6n de un concepto nuevo, el
118, sin dotaci6n, con el siguiente epigrafe :

Para el pago de los derechos econ6micos que se
devenguen por el personal de la Guardia Civil, de-
rivados de la Ley 20/1981, de 6 de julio, de crea-
ci6n de la sustituci6n de reserva activa .

Correlativamente se propone la modificaci6n del
Anexo II, «Creditos ampliables», apartado segun-
do (aplicables a las Secciones y a los Organismos
que se indican), n6mero tres, con la siguiente
redacci6n :

En la Secci6n 14, «Ministerio de Defensa», el
credito 14 .05 .118 y en la Secci6n 16, «Ministerio
del Interior-, el cr6dito 16 .05 .118, para el pago de
las obligaciones que se deriven de la aplicaci6n de
la Ley 20/1981, de 6 de julio, de creaci6n de la si-
tuaci6n de reserva activa .

Servicio 05 . Direcci6n de la Seguridad del Esta-
do . Capitulo Vi . Inversiones Reales . Articulo 61 .
Adquisici6n, construcci6n, ampliaci6n y mejora de
edificios y solares .

La cantidad que se consigna en el concepto 611,
por importe de 11 .121 .000.510 pesetas, debe con-
signarse en una sola partida y no en tres partidas
correspondientes a los diferentes Cuerpos que inte-
gran los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad del Es-
tado .

Servicio 05 . Direcci6n de la Seguridad del Esta-
do . Capitulo VI . Inversiones Reales . Articulo 64 .
Armamento y Municiones .

La cantidad que se consigna para estos concep-
tos, 1 .738 .390 .000 pesetas, debe consignarse en una
sola partida y no en tres partidas, correspond ientes
a los Cuerpos que integran las Fuerzas y Cuerpos
de Seguridad del Estado .

Servicio 05 . Direcci6n de la Seguridad del Esta-
do . Capitulo VI . Inversiones Reales . Articulo 65 .
Equipos Especiales .

La cantidad clue se consigns para la adquisici6n
de Equipos Especiales, 166 .350 .000 pesetas, debe
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de consignarse en una Bola partida y no en tres par-
tidas, correspond ientes a los diferentes Cuerpos de
Seguridad del Estado .
Nota a incluir a pie del concepto 16.01 .485 :
Este credito podrg ser incrementado hasta un im-

porte de 400.000.000 de pesetas, mediante transfe-
rencia de otros conceptos de cualquier Secci6n de
estos Presupuestos Generates del Estado . La trans-
ferencia sera aprobada por el Gobierno, a propues-
ta del Ministerio de Hacienda e iniciativa de los De-
partamentos a que figuren adscritos los creditos .

SECCION 17 (OBRAS PUBLICAS
Y URBANISMO)

Correcci6n de las cifras de inversiones de la Di-
recci6n General de Obras Hidraulicas, como con-
secuencia de los errores producidos al globalizar la
documentaci6n presupuestaria :

Conccpto Dice Del>e dccir

17 .06 .611 .1 2 .189 .000 .000 1 .438 .000 .000
17 .06 .611 .2 3 .057 .000 .000 566 .000 .000
17 .06 .631 .3 649 .500 .000 650 .000 .000
17 .06 .641 .1 2 .546 .500 .000 5 .963 .000 .000
17 .06 .641 .2 1 .518 .000 .000 1 .343 .000 .000

Como consecuencia de estos errores, los totales
de los tres conceptos afectados deben quedar asi-
mismo modificados como sigue :

Dice Debe decir
Concepto - -

Miles Miles

17 .06 .611 5.496 .000 2.254 .000
17 .06 .631 9.330 .500 9.331 .000
17 .06 .641 4.314 .500 7.556 .000

Total . . . . . 19 .141 .000 19 .141 .000

SECCION 18 (EDUCACION Y CIENCIA)

Direcci6n General de Programaci6n Econ6mica
y Servicios, capitulo IV, articulo 42, concepto 421 .

Se propone adicionar la cantidad de 3.505 .000
pesetas a la prevista en el punto 24 del concepto ci-
tado (Universidad de Sevilla), mediante baja de
igual importe en el punto 31 del referido concepto
(para atenciones de codas [as Universidades) .

Correlativamente modificar el Presupuesto de In-
gresos y Gastos de la Universidad de Sevilla, Orga-
nismo aut6nomo de carActer administrativo, y el ar-
ticulo 1 .2 de la Ley .

Servicio 06 . Capitulo 04, artfculo 48, concep-
to 482 .

Suprimir los 5 .400 .000 pesetas y transferirlos al
Servicio 09, capitulo 07, articulo 72 .2, concep-
to 722 .

Servicio 07 . Capitulo 04, articulo 48, concep-
to 481 .

Suprimir los 2 .500 .000 pesetas y transferirlos al
Servicio 09, capitulo 07, articulo 78, concepto 781,
,,Becas en Espana y en el extranjero para desarro-
liar el Plan de Formaci6n de Personal investigador».

Servicio 07 . Capitulo 04, articulo 48, concep-
to 483 .

Suprimir los 2 .200 .000 pesetas y transferirlos al
servicio 02, capitulo 07, articulo 72, concepto 721,
«A las Universidades para actividades concretadas
en los ICES-.

Servicio 05 . Capitulo 4, articulo 45, concep-
to 453 .

Aumentar 8.847 .000 pesetas .
Servicio 05 . Capitulo 4, articulo 48, concep-

to 481 .
Baja 8.847 .000 pesetas .
En la relaci6n del concepto 18.09.723, dotado

con 8.563.700 .000 pesetas, a continuaci6n del pri-
mer parrafo se anadir5 el siguiente:
«EI 25 por 100 de este cr6dito se podra destinar

a la creaci6n de infraestructura para la investiga-
ci6n en el 5mbito de los Entes Auton6micos y
Preauton6micos, teniendo en cuenta para su distri-
buci6n la situaci6n actual en material de investiga-
ci6n en dichos Entes.»

SECCION 19 (TRABAJO
Y SEGURIDAD SOCIAL)

Servicio 02 . Capitulo 04, articulo 48, concep-
to 483.

Suprimir en la identificaci6n del concepto la fra-
se final oasi como las que acuerde el Gobierno a
propuesta del Ministro de Trabajo» .

AI art1culo 48 del capitulo 4 :
Se propone en el segundo parrafo intercalar a

continuaci6n de <a las Centrales Sindicales», to si-
guiente : «en proporci6n a su representatividad>>,
continuando el parrafo como seguia : «para la rea-
lizaci6n de actividades socioculturales . . .>> .

SECCION 20 (INDUSTRIA Y ENERGIA)

Sin variaciones .

SECCION 21 (AGRICULTURA)

Sin variaciones.

SECCION 22 (ECONOMIA Y COMERCIO)

Sin variaciones .
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SECCION 23 (TRANSPORTES, TURISMO
Y COMUNICACIONES)

a) Secci6n 23, servicio 12, aplicaci6n econ6mi-
ca 613 . La explicaci6n debera ser : <Para la promo-
ci6n del turismo interior, divulgaci6n y fomento de
los recursos turisticos mediante premios, concursos,
etcetera y mejora de las actividades receptivas
(campanas de sensibilizaci6n) .»

b) Secci6n 23, servicio 13, aplicaci6n econ6mi-
ca 621. La explicaci6n debera ser: <<Para gastos de
codas clases y por todos los medios de difusi6n que
tengan como finalidad la promoci6n y publicidad
turistica.,>

c) Secci6n 23, servicio 13, aplicaci6n econ6mi-
ca 773 . La explicaci6n debera ser : «Subvenciones
para inversiones en la potenciaci6n y desarrollo de
ofertas turisticas especializadas .>>

SECCION 24 (CULTURA)

Se aumenta el concepto 661 en el articulo 66 del
capitulo VI del servicio 29, «Entes Territoriales»,
«Ministerio de Cultura», por importe de 490.000 pe-
setas, con destino a la Generalitat de Catalunya, de-
jandolo establecido en 2.448 .000 pesetas .

Se aumenta el concepto indicado, dedueiendo su
importe del concepto 611 del articulo 61 del capi-
tulo VI del servicio 04, «Ministerio de Cultura», de-
jando este concepto establecido en 275 .510 .000
pesetas .

Se aumenta el concepto 488 en el articulo 48 del
capitulo IV del servicio 29, «Entes Territoriales>>,
«Ministerio de Cultura>>, por importe de 267.000 pe-
setas, con destino a la Generalitat de Catalunya, de-
jandolo establecido en 2.013 .000 pesetas.

Se compensa el aumento del concepto indicado,
deduciendo su importe del concepto 482/3 del ar-
ticulo 48 del capitulo IV del servicio 06, vMiniste-
rio de Cultura», dejando este concepto establecido
en 8.733 .000 pesetas .

Se aumenta el concepto 485 en el articulo 48 del
capitulo IV del servicio 29, «Entes Territoriales»,
,<Ministerio de Cultura», por importe de 200 .000 pe-
setas, con destino a la Generalitat de Catalunya, de-
jandolo establecido en 1 .513 .000 pesetas .

Se compensa e1 aumento del concepto indicado,
deduciendo su importe del concepto 482 del articu-
lo 48 del capitulo IV del servicio 04, «Ministerio de
Cultura», dejando este concepto establecido en
31 .800 .000 pesetas .

Inclusi6n del concepto 22/7 en el articulo 22 del
capitulo II del servicio 29, «Entes Territoriales»,
,<Ministerio de Cultura», por importe de 936.000 pe-
setas, con destino a la Generalitat de Catalunya, de-
jandolo establecido en 936.000 pesetas, explicando
el gasto como : «Generalitat de Catalunya.>

Se compensa la inclusi6n del concepto indicado,
deduciendo su importe del concepto 22 del articu-
lo 22 del capitulo II del servicio 01, «Ministerio de
Cultura>>, dejando este concepto establecido en
103 .496.000 pesetas .

Se aumenta el concepto 631 en el articulo 63 del
capitulo VI del servicio 29, «Entes Territoriales»,

«Ministerio de Cultura», por importe de 950.000 pe-
setas, con destino a la Generalitat de Catalunya, de-
jandolo establecido en 4.750 .000 pesetas .

Se compensa el aumento del concepto indicado,
deduciendo su importe del concepto 632 del articu-
lo 63 del capitulo VI del servicio 03, «Ministerio de
Cultura», dejando este concepto establecido en
139 .250 .000 pesetas .

Servicio 4, capitulo 06, articulo 62 .
a) Aiiadir al epigrafe 621 : «para la Filmoteca

Nacional de Espana,, . Se propone, ademas, la dis-
minuci6n de dicho epigrafe en la cantidad de 31 mi-
Ilones de pesetas .

b) Anadir al epigrafe 622 : «a craves do la Fil-
moteca Nacional de Espana» . Se propone, ademAs,
el aumento de dicho epigrafe en 31 millones de pe-
setas, cantidad disminuida del epigrafe 621 .

Capftulo 02, articulo 28, concepto 282 .
Donde dice : <,formaci6n y perfeccionamiento del

personal),, debe decir : «y cursos de formaci6n bi-
bliotecaria» .

Capitulo 04, articulo 42, concepto 422 .
Se aumenta la asignaci6n en 30 millones de pe-

setas, que se detraen en el servicio 03, capitulo 02,
articulo 25, concepto 257/7, quedando el capitu-
lo 04, articulo 42, concepto 422, con un total de do-
taci6n de 302 .031 .000 pesetas.
Debera modificarse, consiguientemente, el Pre-

supuesto de Ingresos del Patronato de Museos .
Creaci6n del concepto 24.29 .681 : (Inversiones en

edificios dependientes de la Generalidad de Cata-
luna», con dotaci6n de 45 millones de pesetas .

Las bajas se produciran en los siguientes con-
ceptos :

a) Bajas de 30 millones de pesetas en el con-
cepto 24.01 .611, y

b) Baja de 15 millones de pesetas en el
24.03 .611 .

Explicaci6n del gasto de los conceptos 24.29.771
a 787 : ((Antes de los textos actuates anteponer
"Subvenciones de la Generalidad de Cataluna . . ."»

a) Baja de 30 millones de pesetas del 26.03 .611 .
b) Incremento de 30 millones de pesetas en el

concepto 24.29 .784 que se destina en su totalidad a
la Generalidad de Cataluna .

a) Baja de 5 millones de pesetas en el con-
cepto 24 .06 .257/7 .

b) Aumento de 5 millones de pesetas en el con-
cepto 24 .29 .784, destinado a la Generalidad de
Cataluna .

1 . Creaci6n del subconcepto 24.01 .481/2, (Sub-
venciones a Fundaciones dedicadas a la promoci6n
sociocultural», dotdndolo con 200 millones de pe-
setas, pasando el actual concepto 24 .01 .481, «Sub-
venciones para el fomento de la comunicaci6n cul-
tural y para la realizaci6n de actividades culturales»
(dotado con 160 millones de pesetas) a ser el sub-
concepto 24 .01 .481/1, con la misma denominaci6n
y dotaci6n .

2 . Baja de 100 millones de pesetas en el
24.04 .432/3, o sea, subvenciones (para el resto de
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la cadena» del Organismo Aut6nomo de Medios de
Comunicaci6n Social del Estado .

3 . Bajas de :
5 millones de pesetas en el 24 .01 .543 .

37 millones de pesetas en el 24 .01 .471 .
13 millones de pesetas en el 24 .03 .257/7 .
5 millones de pesetas en el 24 .04 .257/7 .
5 millones de pesetas en el 24 .05 .471 .

10 millones de pesetas en el 24 .06 .483/1 .
5 millones de pesetas en el 24 .06 .483/2 .
5 millones de pesetas en el 24 .02 .253 .
5 millones de pesetas en el 24 .03 .253 .
5 millones de pesetas en el 24 .03 .222 .
5 millones de pesetas en el 24 .01 .235/1 .

a) Alta de 200 millones de pesetas en el con-
cepto 24.01 .481 .

b) Bajas de :
5 millones de pesetas en el 24 .01 .235 .

100 millones de pesetas en el 24 .01 .432 .
5 millones de pesetas en el 24.01 .453 .

37 millones de pesetas en el 24.01 .471 .
5 millones de pesetas en el 24.02.233 .
5 millones de pesetas en el 24.03.222 .
5 millones de pesetas en el 24.03.253 .

13 millones de pesetas en el 24.03.257 .
5 millones de pesetas en el 24.04.257 .
5 millones de pesetas en el 24.06.471 .

15 millones de pesetas en el 24.06.463 .
Aumento:

Concepto 24.04 .482 : 8 millones de pesetas .
Concepto 24.04 .481 : 20 millones de pesetas .
Baja :
Concepto 24 .01 .432 .3 : 28 millones de pesetas .

SECCION 25 (ADMINISTRACION
TERRITORIAL)

Sin variaciones .

SECCION 31 (GASTOS
DE DIVERSOS MINISTERIOS)

Sin variaciones .

SECCION 32 (ENTES TERRITORIALES)
Cambiar la explicaci6n del gasto correspondien-

te al subconcepto 8 del concepto 751 del servicio 08
de la Secci6n 32, que pasar6 a ser: «Subvenci6n a
las Diputaciones, Cabildos, Consejos Insulares y
Generalidad de Cataluna, como aportaci6n del Es-
tado a la financiaci6n de los Planes Comarcales de
Obras y Servicios.»
Cambiar la explicaci6n del gasto correspondien-

te al subconcepto 6 del concepto 751 del servicio 08
de la Secci6n 32, que pasar6 a ser : «Subvenci6n a
las Diputaciones, Cabildos, Consejos Insulares y
Generalidad de Cataluna, como aportaci6n del Es-
tado a la financiaci6n de los Planes Provinciales de
Obras y Servicios, respetando, en su caso, las com-
petencias transferidas a las Comunidades Aut6-
nomas.»

Servicio 03 . Direcci6n General de Cooperaci6n
Local .
Concepto 751 . A Corporaciones Locales .
Se propone modificar la redacci6n del subcon-

cepto 4, del siguiente modo : «Aportaci6n a los Mu-
nicipios de Ceuta y Melilla para la ejecuci6n de los
respectivos Planes Municipales de Inversiones .»
Concepto : 32 .01 .752 .
A continuaci6n del texto del concepto se anadirfi

to siguiente :
Con cargo a las participaciones recibidas de este

concepto podrAn atenderse gastos de caracter con-
suntivo segun la distribuci6n existente en el Presu-
puesto del Ayuntamiento respective . Asimismo, el
Ministro de Hacienda podr5 transferir los saldos de
este concepto al 01 .451 .1 de esta Secci6n .»

SECCION 33 (FONDO DE COMPENSACION
INTERTERRITORIAL)

Que en la distribuci6n de la secci6n 33, Fondo
de Compensaci6n Interterritorial, al establecerse en
el servicio 01 (Catalunya), articulo 63 (Ministerio
de Obras P(iblicas y Urbanismo), numeraci6n eco-
n6mica 632 (Carreteras), la cantidad destinada de
dicho fondo para carreteras catalanas se especifique
que el importe total de la misma, es decir, los
3.124 .600 .000 pesetas previstos, se distribuirin de
la forma siguiente :

Inversiones en carreteras de la Demarcaci6n del
Estado en Catalunya : 1 .477 .936 .000 pesetas .

Inversiones en carreteras de la Generalitat de Ca-
talunya : 1 .646 .664 .000 pesetas .

SECCION 34 (RECONVERSION INDUSTRIAL)

Sin variaciones .
ORGANISMO AUTONOMO

lnstituto Hispano Arabe de Cultura Pesetas
Aumento de los siguientes conceptos :

285 . <Promoci6n y desarrolloo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800.000
287 . «Apoyo a los Departamentos de Espanol y eventual creaci6n de los mismos en

Universidades Srabes» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .700 .000
481 . «A familias» (becas de estudios e investigaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .250 .000

Total aumentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.750 .000
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Pesetas
ORGANISMO AUTONOMO

Universidad de Sevilla
Presupuesto de ingresos .
Aumento:
411 .1 . Transferencias corrientes del Estado para diversas atenciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .605 .000

Presupuesto de gascos .
Aumento:
257.5 .15 .11 . Universidad Hispano Americana de Santa Marfa de la Rabida . . . . . . . . . . . . . 3 .605 .000

ORGANISMO AUTONOMO
lnstituto Nacional de Consumo

Presupuesto de ingresos .
Aumento:
Concepto 22.32 .411 .2 . «Subvenci6n del Estado» :
22 .01 .421 .2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 .000 .000

Presupuesto de gascos .
Aumento :
Concepto 22.32 .253 . «Publicaciones e informaciones> . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000.000
Concepto 22.32 .283 . «Estudios y trabajos tecnicos, etc .» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .000 .000
Concepto 22.32 .481 .2 (nuevo) . «Para fomento de sus actividades y desarrollo de las

Asociaciones de consumidores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .000 .000
Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 .000 .000

ORGANISMOAUTONOMO
Medios de Comunicaci6n Social del Estado

Concepto 411 .1 . <De publicaciones en activo>> :
Baja de 28 millones de pesetas .

Concepto 10 .2 .1 .1 . <(De publicaciones en activo» :
Aumento de 26 millones de pesetas .

Presupuesto de ingresos .
Bajas:
Concepto 411. vTransferencias corrientes del Estado>> . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 100.000.000

Presupuesto de gastos .
Bajas :
Capftulo 10 . Compras . Articulo 2 ." Materias primas y auxiliares . Concepto 10 .2 .1 . A

las publicaciones en activo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 100 .000.000

ORGANISMO AUTONOMO
Direccidn General de Trdftco

Presupuesto de ingresos :
Aumento :
En el concepto 871 «Remanente de Tesoreria>> . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Presupuesto de gastos :
Aumento :
222 . «Mantenimiento y otros gascoso :

1 . De la Jefatura Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158 .000 .000
2 . De la Agrupaci6n de TrAfico de la G . C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45.000 .000

234 . Combustible, lubricantes y otros gascos de vehiculos . . . . . . . . . . . .
241 . Dietas, locomoci6n y traslados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
254 . Gastos de equipo inform6ticos de transmisiones y otros es-

peciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
271 . (Mobiliario y equipo inventariable)> :

1 . De la Jefatura Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.000.000
2 . De la Agrupaci6n de TrAfico de la G . C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.000 .000

Total

464.000 .000

203.000 .000
143 .000.000
40.000.000

48.000 .000

30.000 .000

464 .000 .000
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ORGANISM AUTONOMO

Consejo Superior de Deportes

Presupuesto de ingresos .
Aumento:
Concepto 422 (nuevo) . Incremento adicional previsto en la participaci6n del 22 por

100 en la recaudaci6n del Patronato de Apuestas Mutuas Deportivo-Beneficas . . . . . . .
Presupuesto de gastos .
Aumento :
Concepto 754 (nuevo). Transferencias de capital a Corporaciones Locales para finan-

ciar el programa adicional de inversiones a consecuencia de la mayor recaudaci6n en
la participaci6n en ingresos del Patronato de Apuestas Mutuas Deportivo-Bend fices
(la autorizaci6n y disposici6n de gascos por cargo a este crddito esta condicionada a
la previa efectividad de los recursos con indicaci6n al concepto 422 del Presupuesto
de ingresos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ORGANISMO AUTONOMO
Patronato de Museos

Presupuesto de ingresos .
Aumento:
411 . Transferencias del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Presupuestos de gastos .
Aumentos :
211 . Gastos de oficina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
222. Mantenimiento otros gascos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
253. Publicaciones e informaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
256. Adquisiciones especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pesetas

2 .531 .128 .000

2 .531 .128 .000

30.000 .000

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .000 .000

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.000 .000

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000

ORGANISMO AUTONOMO

Consejo de Seguridad Nuclear

En el Presupuesto del Consejo de Seguridad Nuclear que se aprueba en este articulo, se introducirAn las
siguientes modificaciones :
Aumento . Capitulo 1 ." Concepto 172 . Personal contratado (nuevo) : 15 millones de pesetas .
Baja . Capitulo 1 ." Concepto 117 . Otras retribuciones bAsicas : 15 millones de pesetas .
Las variaciones en los crdditos del Presupuesto del Consejo de Seguridad Nuclear se realizar6n de confor-
midad con to dispuesto en el articulo 87 .5 de la Ley General Presupuestaria .

PRESUPUESTO RESUMEN DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Incorporar un concepto del siguiente tenor:

PRESUPUESTO DE INGRESOS

411 .3 . Subvenci6n del Estado . Oficina de Coordinaci6n del Sindrome T6xico . Real De-
creto 2468/81, de 19 de octubre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRESUPUESTODE GASTOS

Secci6n 07 . Servicio 44 . Oficina de Coordinaci6n del Sindrome T6xico . Real Decreto
2468/81, de 10 de octubre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pcsetas

500 .000 .000

500 .000 .000
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FUNCIONAL
Resumen General de la Clasiicaci6n Funcional del Presupuesto de Gastos del Estado del ano 1982

Funciones Cantidad
en mill ones de pesetas

Porcentale
sabre el total

A) ACTIVIDADES DE CARACTER GENERAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 773.344 21,9

l . Servicios Generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 369.354 10,5
2. Defensa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403.990 11 .4

B) ACTIVIDADES SOCIALES Y PARA LA COMUNIDAD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .655 .888 46,9

3. Educaci6n. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513.529 34,5
4. Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 .081 1,3
5. Pensiones . Seguridad Social y Servicios de Asistencia Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 911.129 25 .8
6. Vivienda y Bienestar Comunitario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130.167 3,7
7. Otros Servicios comunitarios y sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56.982 1,6

C) ACTIVIDADESECONOMICAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 778.124 22,0

8. Servicios econ6micos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 778,124 22 .0

8.1 . Administraci6ngeneral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .377 0,6
8.2 . Agricultural, ganaderia, silvicultura, caza y pesca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206.930 5,8
8.3 . Mtneria, construcci6n e industrias varias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119.494 3,4
8.4 . Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 .617 1,6
8.5 . Transportes y Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352.539 10,0
8.6 . Cornercio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .157 0.4
8.7 . Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.010 0,2

D) NOCLASIFICADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326.464 9,2

9. Noclasificados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326.464 9.2

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.533 .820 I 00 .0

RFSUMEN DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

RECURSOS Y APLICACIONES

Miles de pesetas

Operaciones corrientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.379 .542 .638
Operaciones do capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 .414 .738

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.447 .957 .376

ELIMINACIONES: Miles de pesetas
Concepto 213. Ingresos par servicios prestados a

Ent. Sist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -732 .778
Articulo 44 . Transferencias internas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -53.777 .317
Concepto 873. Aplicaci6n reservas ejercicio . . . . . . . . . . -49.792 .763
Concepto 872. Aplicaci6n amortizaci6n ejcrcicio . . . -9 .367 .155

TOTALPRESUPUESTO NETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.334 .287 .363

GASTOS Y DOTACIONES

Miles de pesetas

Operaciones corrientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.379 .542 .638
Operaciones de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 .414 .738

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.447 .957 .376

ELIMINACIONES:
Miles de pesetas

Servicio 24 . Conciertos. 253. Conciertos con entida-
des sistema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -732 .778

Servicio 4l . Articulo 44. Transferencias a entidades
sistema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -53.777 .317

Servicio 41 . Articulo 51 . Dotaciones a reservas . . . . . -49.792 .763
Servicio 41 . Articulos 52 a 54 . Dotaciones a amor-

tizaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -9.367 .155

TOTAL PRESUPUESTONETO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.334.287 .363
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